
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 1          

2024
1.–15. janvāris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001156542
Karlberga, Ingrīda. Alfrēds Nobels : cilvēks kurš radīja dinamītu un miera bal-
vu / Ingrīda Karlberga ; no zviedru valodas tulkojuši: Aija Dvinska, Pēteris Jan-
kavs, Linda Kusiņa-Šulce, Vizma Zaķe ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā 
redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; maketētājs, vāku un iekšlapu mākslinieciskais no-
formējums: Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 670, [1] lpp., 
16 nenumurētas lpp. ielīmes : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Bibliogrā-
fija: 655.-663. lpp. un piezīmēs: 608.-653. lpp., personvārdu izlases rādītājs: 664.-
[671.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Nobel: den gåtfulle Alfred, hans värld och hans 
pris. — ISBN 978-9934-29-265-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Alfrēds Nobels kļuva bagāts, pateicoties dinamīta izgudrošanai, tomēr sle-
penībā rakstīja dzeju un sapņoja par mieru. Zviedru žurnāliste Ingrīda Karlberga atklāj pārstei-
dzošu stāstu par cilvēku, kurš radījis pasaules pazīstamāko un iekāroto apbalvojumu. Autore 
detalizēti seko Alfrēda Nobela un viņa ģimenes dzīvesstāstam, ne tikai ļaujot lasītājam sajust 
dižgara laikmetu un tā atmosfēru, bet arī nevairoties no pieklusinātām tēmām viņa biogrāfijā: 
romantiskā sakara ar austrieti Sofiju Hesu un nesaskaņām ģimenē, kas sekoja pēc testamenta no-
lasīšanas. No trūcīgās bērnības Stokholmā cauri ģimenes traģēdijām, romantiskām sakašu cīņām, 
panākumiem un nodevībām līdz pat Nobela nāvei Sanremo autore izgaismo notikumiem bagātās 
un dramatiskās dzīves kontekstu, saistot to ar kategorijām, kuras viņš izvēlējies iedibinātajam 
apbalvojumam.

UDK	 001.894-055.1(485)(092)+54-055.1(485)(092)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001156719
Lavrenovs, Artūrs. Measuring Distributed Reflected Denial-of-Service Ampli-
fied Volumetric Attack Capacity : doctoral thesis, field: computer science and in-
formatics, subfield: data processing systems and computer networks / Artūrs 
Lavrenovs ; scientific advisor Dr.sc.comp. Guntis Bārzdiņš ; University of Latvia. 
Faculty of Computing. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 152 lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm + pielikums (1 sējums, 370, [6] lp.). — Pie-
likums: promocijas darba rezultātus atspoguļojošo zinātnisko publikāciju sa-
raksts. — Bibliogrāfija: 138.-150. lp.
UDK	 004.056.53(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156542
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156719


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

2

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001154389
Informācija un dokumentācija. Bibliotēku snieguma rādītāji : LVS ISO 11620 : 
2023. gada 7. septembris, aizstāj: LVS ISO 11620:2019, LVS ISO 11620:2014 = In-
formation and documentation. Library performance indicators / Latvijas Stan-
darts. — [Rīga] : LVS, 2023. — v, 135 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bib-
liogrāfija: 133.-135. lpp. — Teksts angļu valodā, izdevuma noformējums latviešu 
valodā. — Oriģinālnosaukums: Information and documentation. Library perfor-
mance indicators (ISO 11620:2023).
UDK	 024(083.74)

Kopkataloga Id: 001154394
Informācija un dokumentācija. Gatavība un reaģēšana ārkārtas situācijās : 
LVS ISO 21110 : 2023. gada 11. maijs / Latvijas Standarts. — [Rīga] : LVS, 2023. — 
71 lpp. : shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 70.-71. lpp. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Information and documentation. Emergency 
preparedness and response (ISO 21110:2019).

A n o t ā c i j a :  Latvijas standarts LVS ISO 21110:2023 „Informācija un dokumentācija. Ga-
tavība un reaģēšana ārkārtas situācijās” ir identisks starptautiskam standartam ISO 21110:2019 
„Information and documentation. Emergency preparedness and response”. Starptautiskais stan-
darts bez pārveidojumiem tā saturā pārņemts nacionālā standarta statusā.

UDK	 022(083.74)

Kopkataloga Id: 001154391
Informācija un dokumentācija. Starptautiskā bibliotēku statistika : LVS ISO 
2789 : 2023. gada 5. oktobris, aizstāj: LVS ISO 2789:2016, LVS ISO 2789:2013 = 
Information and documentation. International library statistics / Latvijas Stan-
darts. — [Rīga] : LVS, 2023. — vii, 92 lpp. ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 92. lpp. — Teksts 
angļu valodā, izdevuma noformējums latviešu valodā. — Oriģinālnosaukums: In-
formation and documentation. International library statistics (ISO 2789:2022).
UDK	 02:311(083.74)

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes

Kopkataloga Id: 001157014
Vikmane, Elīna. Kibermuzeoloģijas attīstība: digitālo inovāciju difūzijas izpēte 
muzeju nozarē Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grā-
da „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa: humanitārās un mākslas 
zinātnes, nozare: mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra, apakšnozare: kultūras 
teorija / Elīna Vikmane ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.soc. Anda Laķe ; zinātniskās 
recenzentes: Dr.philol. Sanita Bērziņa-Reinsone, Dr.sc.soc. Ilona Kunda, Dr.art. 
Ieva Gintere ; Latvijas Kultūras akadēmija = Advancing Cybermuseology: Digital 
Innovation Diffusion in Latvia’s Museum Sector : summary of the doctoral thesis 
to obtain the „Doctor of sciences” (Ph.D.) degree group of disciplines: humani-
ties and arts, discipline: music, visual arts and architecture, sub-discipline: cul-
tural theory / Elīna Vikmane ; scientific supervisor Dr.sc.soc. Anda Laķe ; scien-
tific reviewers: Dr.philol. Sanita Bērziņa-Reinsone, Dr.sc.soc. Ilona Kunda, Dr.art. 
Ieva Gintere ; Latvian Academy of Culture. — Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 
2023. — 76 lpp., 84 lpp. : ilustrācija, tabulas ; 21 cm. — Abpusēji lasāms izdevums, 
atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. — Bibliogrāfija: 74.-84. lpp. — Teksts lat-
viešu un angļu valodā.
UDK	 069:004(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157014


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

3

070  Laikraksti. Prese

Kopkataloga Id: 001157570
Dzenis, Andris. Ābrams Kleckins laikabiedru atmiņās / sastādītājs un redaktors 
Andris Dzenis ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; konsultants Aleksandrs Mir-
lins ; grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 259, 
[5] lpp., [24] nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Teksta 
un atmiņu autori: Jānis Šipkēvics, Edvīns Inkēns, Sarmīte Plūme, Olafs Pulks, 
Anita Mellupe, Egīls Zirnis, Aleksandrs Ņikišins, Juris Rozenvalds, Kristiāns Ro-
zenvalds, Juris Visockis, Aleksandrs Mirlins, Aleksejs Šeiņins, Kārlis Streips, Viola 
Lāzo, Guntis Bojārs, Dainis Īvāns, Edgars Kots, Sarmīte Ēlerte, Andris Bērziņš, Jā-
nis Streičs, Antra Cilinska, Romualds Pipars, Andrejs Apsītis, Baiba Urbāne, Juris 
Gulbis, Tālivaldis Margevičs, Miks Savisko, Ieva Romanova, Ivars Seleckis, Agris 
Redovičs, Aleksandrs Vasiļjevs, Marģers Vestermanis, Nataļja Bragiļevska, Ruvins 
Ferbers, Arkādijs Suharenko, Biomins Kajems. — Intervētāji: Daina Brila, Vikto-
rija Luca, Antra Petruševica, Santa Sergejeva, Elita Veidemane, Kristīne Zvirgzdi-
ņa. — ISBN 978-9934-20-655-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ābrams Kleckins ir pamanāma personība gan Latvijas kultūrtelpā, gan poli-
tikā, gan vēsturē. Skolotājs. Kinozinātnieks. Politiķis. Ebrejs. „Pat tad, kad viņš kļūdījās, tās bija 
gudra cilvēka kļūdas. Viņš ļāva uzplaukt tiem cilvēkiem, kuros viņš saskatīja, ka viņi ies tālāk 
par viņu, tajā pašā laikā neaizmirstot, ka jāpasakās tieši viņam. Ja, sākot mācīties žurnālistos, es 
zināju tikai Ābramu no „Skroderdienām Silmačos” un Ābramu Linkolnu, tagad pirmais, kurš man 
asociējas ar šo vārdu, ir pasniedzējs Ābrams Kļockins.” (Jānis Šipkēvics).

UDK	 070(474.3)(092)+929(474.3)(092)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001157202
Gernhoizere, Suzanne. Mēs pētām nakti : izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 
gadiem / Suzanne Gernhoizere ; ilustrācijas: Suzanne Ščesnija ; no vācu valodas 
tulkojusi Vita Aišpure. — Rīga : Madris, [2023]. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Oriģinālnosaukums: Wir erforschen die 
Nacht. — ISBN 978-9984-31-521-8 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem bērnu jautājumiem. Kāpēc vaka-
rā kļūst tumšs? Kāpēc miegs mums ir svarīgs? Kāpēc mēs sapņojam? Kuri dzīvnieki neguļ naktī? 
Kas notiek pilsētā naktī? Kādas īpašas naktis mēs svinam?

UDK	 087.5+551.521.326(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001157198
Mennen, Patricia. Drosmīgs, stiprs, pārliecināts : izzinoša grāmata bērniem no 
4 līdz 7 gadiem / teksts: Suzanna Ščesnija ; ilustrācijas: Pēters Mennens ; no vācu 
valodas tulkojusi Anita Muitiniece. — Rīga : Madris, [2023]. — 16 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — (Kādēļ? Kāpēc? Kā tā?). — Grāmatā kļūdaini uzrā-
dītas atbildības ziņas, pareizi jābūt Patricia Mennen (autore), Susanne Szesny 
(ilustratore). — Oriģinālnosaukums: Mutig, stark un selbstbewusst. — ISBN 978-
9984-31-281-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Grāmata sniegs atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem! Kāpēc mēs esam 
tādi, kādi esam? Kā tikt galā ar bailēm? Kad mēs esam drosmīgi? Kad ir svarīgi pateikt „nē”? Kas 
dara tevi priecīgu un lepnu? Kā man iegūt pašapziņu?

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157202
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157198


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001156263
Kā runāt, ja bērni neklausās : žēlošanās, kautiņi, niķi, spītēšanās un citi bērnī-
bas izaicinājumi : no mazuļa vecuma līdz agrīnajiem pusaudža gadiem / Džoanna 
Fābere un Džūlija Kinga ; ilustrējusi Emīlija Vimberlija ; no angļu valodas tulkoju-
si Lilija Berzinska ; redaktore Ilze Vācere. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 398, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: How to Talk when Kids Won’t 
Listen. — ISBN 978-9934-31-695-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Megabestsellers „Kā runāt ar bērniem, lai bērni klausītos, un kā klausīties, lai 
bērni runātu” vairāk nekā četrdesmit gadus ir bijis neaizstājams palīgs bērnu audzināšanā, mā-
cot praktisku pieeju komunikācijai. Jaunās grāmatas autores aicina izmantot uzticamās „how to 
talk — kā runāt” stratēģijas brīžos, kad bērnu audzināšanā jāsaskaras ar sarežģītiem izaicināju-
miem: dusmu lēkmes un činkstēšana, brāļu un māsu savstarpējās ķildas, viedierīču lietošana un 
mājasdarbu pildīšana, sarunas par sarežģītām tēmām. Grāmatas pirmajā daļā ilustrēts pārskats 
par galvenajiem komunikācijas paņēmieniem un praktiski uzdevumi savu prasmju trenēšanai. 
Grāmatas otrajā daļā grūtāko izaicinājumu apskats, pieredzes stāsti un konkrēti ieteikumi izpla-
tītāko konfliktu risinājumam.

UDK	 159.9-055+159.922.7/.8

Kopkataloga Id: 001157363
Prikule, Elīna. maza cilvēka lieli vārdi : sirsnīgi dialogi / Elīna Prikule ; ilustrā-
ciju fragmenti: Gabriela Marta Prikule ; mākslinieciskais noformējums: Līga Ķi-
ģele. — [Cēsis] : Sava grāmata, 2023. — 108 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Nosau-
kumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-625-47-3 
(iesiets).
UDK	 159.922.7+821.174-84

Kopkataloga Id: 001156764
Rudzītis, Andris. Vecpuiša rokasgrāmata / Andris Rudzītis ; autora redakcijā ; 
autora portreta māksliniece Anita Mencendorfa. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 79 lpp. : portrets ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-158-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ikvienam sirdī brīvam vīrietim vēlams šo rokasgrāmatu izlasīt. Katrs tajā 
atradīs kādu jaunu, noderīgu domugraudu un ne tikai. Šajā grāmatā aprakstu secinājumus, ko 
ieguvu gan savā vecpuiša dzīvē, gan vērojot citu cilvēku dzīves gaitas”, teic autors.

UDK	 159.922.1-055.1(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156263
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157363
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156764


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001156905
Katoliskās baznīcas īss katehisms. — [Rēzekne] : Rēzeknes-Aglonas diecēzes 
kūrija, 2023. — 92 lpp. ; 15 cm. — ISBN 978-9934-9128-7-0 (brošēts).
UDK	 272-282.4

Kopkataloga Id: 001157890
Kofmele, Damaris. Klaudija. Meklējumos pēc dziedināšanas : patiess dzīves-
stāsts / Damaris Kofmele ; tulkojums: Ingrīda Briede ; grafiskais salikums: Evija 
Godiņa. — [Rīga] : AMNIS, [2023]. — 96 lpp. ; 21 cm. — Tulkots no vācu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Claudia — Suche nach Heilung. — ISBN 978-9984-
876-31-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bieži vien mēs meklējam pēc pārdabiskā tad, kad dzīvē ir kādas problēmas: 
kad sajūtam sevī nemieru un neapmierinātību, kad mūsu dvēsele ir satraukta, kad vairs netiekam 
galā saviem spēkiem, kad nepalīdz tradicionālā medicīna, kad apstākļi ir bezcerīgi. Šajā grāmatā 
mēs pavadām Klaudiju viņas izmisīgajos meklējumos pēc palīdzības. Tas ir patiess stāsts par sie-
vieti, kas ir atdevusi visu, lai viņas dēls taptu dziedināts. Tas ir stāsts par pārsteidzošu brīnumu 
un tas ir stāsts par Dievu.

UDK	 27-29+821.111(73)-97

Kopkataloga Id: 001156897
Kopā ar Jēzu : lūgšanu grāmata bērniem un jauniešiem / imprimatur: Jānis Bu-
lis. — 9. izdevums. — [Rēzekne] : Rēzeknes-Aglonas diecēzes kūrija, 2023. — 
225 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — ISBN 978-9934-9128-4-9 (brošēts).
UDK	 272-282.7

Kopkataloga Id: 001156631
Laulības būtība : Dieva gudrība jautājumos, kas saistīti ar attiecībām / Timo-
tijs Kellers kopā ar Keitiju Kelleri ; no angļu valodas tulkojusi Anda Martinso-
ne ; redaktore Inga Lievīte ; vāka dizains: Evita Vilaka ; maketētājs Juris Uļģis. — 
[Rīga] : Baltijas Reformātu teoloģijas semināra izdevniecība „Portāla grāmatas”, 
[2023]. — 240 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosau-
kums: The Meaning of Marriage: Facing Complexities of Commitment with the 
Wisdom of God. — ISBN 978-9934-9209-0-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors, pamatojoties uz ilggadēju pieredzi mācītāja darbā, atklāj, 
kas ir laulības būtība, kāda ir laulības misija, kādas prioritātes ir laulībā, kur diviem grēcinie-
kiem smelties spēku un padomu nodzīvot mīlestībā un saticībā, līdz Dievs viņus šķirs utt. Šis ir 
pamatīgs un saistošs darbs, kas izaicina un iedvesmo cilvēkus jebkurā dzīves posmā un attiecību 
statusā — neprecētos, jaunlaulātos un precētos. Tā ir palīdzējusi ļoti daudziem un ar Dieva palīgu 
palīdzēs arī jums.

UDK	 27-452

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156905
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157890
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156897
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156631


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

6

Kopkataloga Id: 001157463
Mičs, Ilvars. Dievs, svētī Latviju! : Dievs Jēzus Kristus, Bībele, latviešu tautas 
izcelšanās, kristieši, patriotisms / Ilvars Mičs. — Cēsis : Sava grāmata, 2023. — 
95 lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 92.-95. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-625-50-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autors uzsver Bībeles kreacionismu un autoritāti kā vērtības, kas veido kris-
tīgu pasaules uzskatu un norāda uz absolūtu patiesību. Lasītāju uzrunās dzejnieki, zinātnieki, 
mūziķi, ģenerāļi, politiķi, mācītāji un citu profesiju pārstāvji no latviešu tautas vidus, kas savā 
dzīvē sastapās ar šo Patiesību — Jēzu Kristu, kas radījis debesis un zemi un „licis visām tautām 
celties no vienām asinīm un dzīvot pa visu zemes virsu un nospraudis noteiktus laikus un robe-
žas, kur tiem dzīvot, lai tie meklētu Dievu, vai tie Viņu varētu nojaust un atrast, jebšu Viņš nav 
tālu nevienam no mums”.

UDK	 27(474.3)+27-43(474.3)

Kopkataloga Id: 001157279
Pareizticīgās Baznīcas kalendārs / Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode. — 
[Rīga] : Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode, [2023].

2024. — 192, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 26 cm. — Teksta auto-
ri: Aleksandrs, Rīgas un visas Latvijas Metropolīts, virspriesteris Jēkabs 
Prisjažņuks, LPB preses dienests, Latvijas Pareizticīgās Baznīcas Sinode. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, vīriešu un sieviešu vārdu rādītājs: 141.-
[154.] lpp. — ISBN 978-9934-9160-1-4 (brošēts).

UDK	 271.22(474.3)(059)

Kopkataloga Id: 001156837
Peins, Deivids. Uzdrīksties ticēt : septiņas atslēgas, kā labāk iepazīt Dievu / Dei-
vids Peins ; redaktore Ilze Kurša-Briede ; no angļu valodas tulkojusi Inese Ga-
gaine ; makets un vāka apstrāde: Ainārs Vanags. — [Rīga] : Dzīvības Straumes, 
2023. — 115, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Dare to Belie-
ve. — ISBN 978-9984-874-87-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ceļš pie Dieva ir brīvs! Jēzus nopelnu dēļ mēs tagad varam sastapties ar Tēva 
neapslāpējamo mīlestību. Mums nekas cits nav jādara kā vien jāuzdrīkstas ticēt, un mūsu dzīve 
nekad vairs nebūs tāda kā agrāk. Šī grāmata ar iedvesmu, humoru un gluži praktiskā veidā palī-
dzēs piedzīvot Dieva spēku mūsu ikdienas dzīvē.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001156910
Rožukronis / imprimatur: Jānis Bulis. — 7. izdevums. — [Rēzekne] : Rēzek-
nes-Aglonas diecēzes kūrija, 2023. — 54, [1] lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — ISBN 
978-9934-9128-6-3 (brošēts).
UDK	 27-534.35

Kopkataloga Id: 001156908
Rūžukrūņs / imprimatur: Jānis Bulis. — 7. izdavums. — [Rēzekne] : Rēzek-
nes-Aglyunas diecezes kūrija, 2023. — 56 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — Teksts lat-
galiešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9128-5-6 (brošēts).
UDK	 27-534.35

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157463
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157279
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156837
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156910
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156908


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

7

Kopkataloga Id: 001157858
Santraka, Dragoslava. Psalmi : Bībeles studiju materiāls 2024. gada 1. ceturk-
snim / Dragoslava Santraka. — Rīga : [Septītās dienas Adventistu baznīca], 
[2023]. — 95, [1] lpp. ; 20 cm. — (Bībeles studiju materiāls ; 2024 janvāris, febru-
āris, marts). — Tulkots no angļu valodas.

A n o t ā c i j a :  Psalmi ir Bībeles lūgšanu un dziesmu grāmata. Pausti slavā, priekā, ciešanās 
un izmisumā, no priesteru, dzejnieku, ķēniņu un vienkāršo ļaužu lūpām, izrunāti personīgā vai 
publiskā telpā, nākuši gan no taisnajiem, gan nožēlojušiem grēciniekiem, psalmi ir kalpojuši kā 
lūgšanu un dziesmu grāmata daudzām ticīgo paaudzēm.

UDK	 27-277

Kopkataloga Id: 001156107
Saprovska, Irēna. Sapratne : domu ceļos III [3] / Irēna Saprovska ; mākslinie-
ciskais noformējums: Agnija Saprovska, Kristīna Sunepa-Celmiņa ; maketētāja 
Agnija Saprovska. — Atkārtots izdevums ar papildinājumiem. — Rīga : Nodi-
binājums „Māras loks”, 2023. — 184 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
184. lpp. — ISBN 978-9934-23-974-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sapratne ir latviskās dzīvesziņas izpratnes īss skaidrojums. Izlasot šo, neesi 
kūtrs garā, pacel pūrlādes vāku, jo mūžu nodzīvot nav pļavu pārstaigāt. Ar „Sapratni” vien būs par 
maz, būs jāliek „Sapratnei” blakus gribēšana, varēšana, darīšana un lielā doma. Bez tā „Sapratne” 
paliks nesaprasta un laime neies pa tavu taku. Tikai tu esi savas laimes kalējs. Esi kalējs un nebai-
dies — kal savu laimi ar latvisko, milzīgo pūrlādes saturu, jo tur ir vairāk nekā divus tūkstošus 
gadu krāts pūrs — tur ir desmit un vairāk tūkstošus gadu krāts pūrs. Tad iesim kopā, šo ieskatot 
par pirmo soli.

UDK	 257.7-264+398.33(=174)+398.2(=174)

Kopkataloga Id: 001156891
Teicit Kungu : lyugšonu grōmota katōlim / imprimatur: Jānis Bulis. — [Rēzek-
ne] : Rēzeknes-Aglyunas diecezes kūrija, 2023. — 556 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — 
Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9128-2-5 (brošēts).
UDK	 27-282.7

Kopkataloga Id: 001156309
Wild Amanda. Šamaņa dvēsele : krāsojamā grāmata / Wild Amanda ; no fran-
ču valodas tulkojusi Ilze Fogele ; redaktore Ilze Sausiņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 95 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Âme 
chamane. — ISBN 978-9934-32-233-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Skanot teiksmainajam tamburīnam un pāna flautai, autore aicina visus ie-
klausīties pūces, nakts karalienes un garu aicinātājas, melodiskajā balsī un dodies valdzinoša-
jā šamaņu pasaulē — māksliniece un viņas lieliskās ilustrācijas būs mūsu uzticamais ceļvedis. 
Totēmi, mistiski dzīvnieki, maģiski priekšmeti, mēness pielūgsmes rituāli… Grāmatā atrodamie 
iedvesmojošie teksti, ļaus ikvienam kaut nedaudz pavērt priekškaru uz noslēpumaino zemi, kurā 
mīt šamaņi. Baudot filigrāno līniju ritmu un maigo krāsas pieskārienu, relaksējies un meditē!

UDK	 256(089.3)

Kopkataloga Id: 001157282
Православный церковный календарь / Синод Латвийской Православной 
церкви. — [Рига] : Синод Латвийской Православной церкви, [2023].

2024. — 219, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 26 cm. — Teksta auto-
ri: Александр, Митрополит Рижский и всея Латвии, протоиерей Иаков 
Присяжнюк, Пресс-служба ЛПЦ, Синод Латвийской Православной церк-
ви. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs, vīriešu un sieviešu vārdu rādītājs: 
140.-172. lpp. — ISBN 9789934916014 (kļūda).

UDK	 271.22(474.3)(059)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157858
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156107
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156891
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156309
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157282


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001156820
Bergmane, Annija. Sociālās zinības 1.-3. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Annija 
Bergmane ; vāka dizains: Oto Andreļūns ; datorgrafiķe Rūta Mežavilka. — Rīga : 
Skolas Vārds, [2023]. — 176 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Komplektizde-
vumā ietilpst arī darba burtnīcas „Sociālās zinības 1. klasei”, „Sociālās zinības 2. 
klasei” un „Sociālās zinības 3. klasei”. — ISBN 978-9934-629-39-6 (brošēts).
UDK	 3(072)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001153178
Irmeja, Aļona. Pašnodarbinātības sociāli ekonomiskie aspekti : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = Socio-Economic 
Aspects of Self-Employment : summary of the doctoral thesis for the doctoral 
degree of sciences (Ph.D.) / Aļona Irmeja ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Ingu-
na Leibus ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Anda Zvaigzne, 
Dr.oec. Asta Gaigaliene ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekono-
mikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (104 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, kartes, tabulas ; 1,05 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 331.102.12(043)+657-057.13(043)

Kopkataloga Id: 001151483
Irmeja, Aļona. Pašnodarbinātības sociāli ekonomiskie aspekti : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = Socio-Economic 
Aspects of Self-Employment : summary of the doctoral thesis for the doctoral 
degree of sciences (Ph.D.) / Aļona Irmeja ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. In-
guna Leibus ; oficiālie recenzenti: Dr.habil.oec. Baiba Rivža, Dr.oec. Anda Zvaig-
zne, Dr.oec. Asta Gaigaliene ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 104 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, kartes, 
tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 331.102.12(043.2)

Kopkataloga Id: 001151488
Irmeja, Aļona. Pašnodarbinātības sociāli ekonomiskie aspekti = Socio-Economic 
Aspects of Self-Employment : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Aļona Irmeja ; promocijas darba 
vadītāja Dr.oec. Inguna Leibus ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Finanšu un grāmatvedības insti-
tūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 140 lp., 28 nenumurētas lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 125.-139. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un vācu valodā.
UDK	 331.102.12(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156820
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153178
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151483
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151488


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

9

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001156728
Dundure, Evija. Impact of Factors on Financial Planning for Retirement in Lat-
via : doctoral thesis, submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social 
sciences / Evija Dundure ; supervisor Dr.oec. Biruta Sloka ; University of Latvia. 
Faculty of Business, Management and Economics. — Riga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — 152 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 131.-142. lp. 
un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 336.7(474.3)(043)+368.914(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001155353
Dundure, Evija. Impact of Factors on Financial Planning for Retirement in Lat-
via : summary of doctoral thesis, submitted for the scientific doctor’s degree 
(Ph.D.) in social sciences / Evija Dundure ; supervisor Dr.oec. Biruta Sloka ; re-
viewers: Dr.oec. Inna Romānova, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.sc.admin. Ligita 
Šimanskiene ; University of Latvia. Faculty of Business, Management and Eco-
nomics = Finanšu plānošanas faktoru ietekme uz pensiju kapitāla veidošanos 
Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Evija Dundure ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. 
Biruta Sloka ; recenzenti: Dr.oec. Inna Romānova, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.sc.
admin. Ligita Šimanskiene ; Latvijas Universitāte. Biznesa, vadības un ekonomi-
kas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (83 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,39 MB. — Bibliogrāfija: 81.-83. lp. — Teksts latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — 
ISBN 978-9934-36-100-5 (PDF).
UDK	 336.7(474.3)(043)+368.914(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001156743
Dundure, Evija. Impact of Factors on Financial Planning for Retirement in Lat-
via : summary of doctoral thesis, submitted for the scientific doctor’s degree 
(Ph.D.) in social sciences / Evija Dundure ; supervisor Dr.oec. Biruta Sloka ; re-
viewers: Dr.oec. Inna Romānova, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.sc.admin. Ligita 
Šimanskiene ; University of Latvia. Faculty of Business, Management and Eco-
nomics = Finanšu plānošanas faktoru ietekme uz pensiju kapitāla veidošanos 
Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda zinātnes doktors 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Evija Dundure ; zinātniskā vadītāja Dr.oec. 
Biruta Sloka ; recenzenti: Dr.oec. Inna Romānova, Dr.oec. Tatjana Muravska, Dr.sc.
admin. Ligita Šimanskiene ; Latvijas Universitāte. Biznesa, vadības un ekonomi-
kas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 82 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 80.-82. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atse-
višķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-099-2 
(brošēts).
UDK	 336.7(474.3)(043)+368.914(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156728
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155353
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156743


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

10

338.43  Lauksaimniecības ekonomika.  
Pārtikas ražošanas ekonomika

Kopkataloga Id: 001153171
Dobele, Madara. Urbānās lauksaimniecības koncepts, potenciāls un attīstības 
perspektīvas Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai = The Concept, Potential and Development Perspectives of Ur-
ban Agriculture in Latvia : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree 
of science (Ph.D.) / Madara Dobele ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Andra Zvir-
bule ; recenzenti: Dr.oec. Iveta Mietule, Ph.D. Elīna Miķelsone, Dr.hab. Agnieszka 
Brelik ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekonomikas un sabiedrī-
bas attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (97 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 1,34 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 338.43:711.4(474.3)(043.2)+631:711.4(474.3)(043.2)+ 
	 +635.018:711.4(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001151502
Dobele, Madara. Urbānās lauksaimniecības koncepts, potenciāls un attīstības 
perspektīvas Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai = The Concept, Potential and Development Perspectives of Ur-
ban Agriculture in Latvia : summary of the doctoral thesis for the doctoral degree 
of science (Ph.D.) / Madara Dobele ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Andra Zvir-
bule ; recenzenti: Dr.oec. Iveta Mietule, Ph.D. Elīna Miķelsone, Dr.hab. Agnieszka 
Brelik ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekonomikas un sabiedrī-
bas attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universi-
tāte], 2023. — 97 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 338.43:711.4(474.3)(043.2)+631:711.4(474.3)(043.2)+ 
	 +635.018:711.4(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001153175
Dobele, Madara. Urbānās lauksaimniecības koncepts, potenciāls un attīstības 
perspektīvas Latvijā = The Concept, Potential and Development Perspectives of 
Urban Agriculture in Latvia : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai / Madara Dobele ; darba vadītāja 
Dr.oec. Andra Zvirbule ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekono-
mikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Uzņēmējdarbības un vadībzinātnes 
institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(243 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,98 MB. — Bibliogrāfija: 178.-
203. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un vācu valodā.
UDK	 338.43:711.4(474.3)(043.3)+631:711.4(474.3)(043.3)+ 
	 +635.018:711.4(474.3)(043.3)

Kopkataloga Id: 001151505
Dobele, Madara. Urbānās lauksaimniecības koncepts, potenciāls un attīstības 
perspektīvas Latvijā = The Concept, Potential and Development Perspectives of 
Urban Agriculture in Latvia : promocijas darbs zinātnes doktora grāda zinātnes 
doktore (Ph.D.) sociālās zinātnēs iegūšanai / Madara Dobele ; darba vadītāja 
Dr.oec. Andra Zvirbule ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Ekono-
mikas un sabiedrības attīstības fakultāte. Uzņēmējdarbības un vadībzinātnes 
institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 204 lp., 39 nenumurē-
tas lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 178.-203. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu un vācu valodā.
UDK	 338.43:711.4(474.3)(043.3)+631:711.4(474.3)(043.3)+ 
	 +635.018:711.4(474.3)(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153171
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151502
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153175
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151505


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

11

338.48  Tūrisms

Kopkataloga Id: 001148366
Zvereva, Olga. The Hospitality & M.I.C.E. Industry Analysis : 2019-2020-2021 : be-
fore and while the Corona pandemic : handbook / research and text: Olga Zvere-
va. — Updates, version 2. — [Rīga] : [„Hotel School” Hotel Management College], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (60 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
2,25 MB. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Projekts: Business 
Models Post-Corona in the Hospitality Sector. — Bibliogrāfija: 58.-59. lp. — ISBN 
9789934894442 (kļūda).
UDK	 338.485(474.3)(035)+338.48(474.3)(035)+640.4(474.3)(035)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001157342
Barkāne, Irēna. Cilvēktiesību nozīme mākslīgā intelekta laikmetā : privātums, 
datu aizsardzība un regulējums masveida novērošanas novēršanai : monogrā-
fija / Irēna Barkāne ; recenzenti: Dr. Alesandro Mantelero, Dr.iur. Uldis Ķinis ; 
makets un vāka dizains: Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 
2023. — 327 lpp. ; 25 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934360985 (PDF). — Bibliogrāfija: 296.-320. lpp. un zemsvītras piezīmēs, 
un rādītājs: 321.-327. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-36-097-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija būs noderīga docētājiem un zinātniekiem, studentiem, tiesību 
piemērotājiem un digitālās politikas veidotājiem, iestādēm un uzņēmumiem, kas izstrādā, ievieš 
un izmanto mākslīgā intelekta tehnoloģijas, kā arī ikvienam lasītājam, kam ir interese par cilvēk-
tiesībām, datu aizsardzības tiesībām, Eiropas Savienības tiesībām, mākslīgā intelekta un jauno 
tehnoloģiju regulējuma attīstību.

UDK	 342.7:004.8

Kopkataloga Id: 001155797
Dinsberga, Jolanta. Ceļa servitūta tiesiskā regulējuma ģenēze: valdošā un kalpo-
jošā nekustamā īpašuma īpašnieku interešu tiesiskie un praktiskie aspekti : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” 
iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, apakš-
nozare — civiltiesības / Jolanta Dinsberga ; darba vadītāja Dr.iur. Inga Kudeiki-
na ; zinātniskā konsultante Dr.iur. Kitija Bite ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Osvalds 
Joksts, Dr.iur. Anatolijs Kriviņš, Dr.iur. Ingrīda Veikša ; Rīgas Stradiņa universi-
tāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa universitāte], 2023. — 117 lpp. : diagramma, plāni, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 84.-93. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001155795
Dinsberga, Jolanta. Ceļa servitūta tiesiskā regulējuma ģenēze: valdošā un kal-
pojošā nekustamā īpašuma īpašnieku interešu tiesiskie un praktiskie aspekti : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, 
nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — ci-
viltiesības / Jolanta Dinsberga ; darba vadītāja Inga Kudeikina ; zinātniskā kon-
sultante Dr.iur. Kitija Bite ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 234 lp. : diagramma, plāni, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
188.-210. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 347.2(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148366
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157342
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155797
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155795


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

12

Kopkataloga Id: 001155796
Dinsberga, Jolanta. Genesis of Legal Framework for Servitude of Right of Way: 
Legal and Practical Aspects of Interests of Dominant and Servient Property Own-
ers : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor 
of science (PhD)”, sector group — social sciences, sector — law, sub-sector — 
civil rights / Jolanta Dinsberga ; supervisor Dr.iur. Inga Kudeikina ; scientific ad-
visor Dr.iur. Kitija Bite ; official reviewers: Dr.iur. Osvalds Joksts, Dr.iur. Anatolijs 
Kriviņš, Dr.iur. Ingrīda Veikša ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš 
University], 2023. — 125 lpp. : diagramma, plāni, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
92.-101. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001157174
Tiesības uz īpašumu : Latvijas Republikas Satversmes 105. pants / sagatavojuši: 
Kristaps Tamužs, Baiba Bakmane, Gatis Bārdiņš, Sandijs Statkus, Uldis Krastiņš, 
Aleksandrs Potaičuks, Daina Celma ; nolēmumu rādītāju sastādījusi Konstance 
Rute Krieviņa ; valodas redaktore Marika Saturiņa ; priekšvārds: Aldis Laviņš ; 
Satversmes tiesa. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2023. — 148, [1] lpp. ; 24 cm. — 
(Satversmes tiesas judikatūra). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un izmanto-
to nolēmumu rādītājs: 130.-[149.] lpp. — ISBN 978-9934-621-15-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis izdevums uzskatāms par apjomīgāko Satversmes tiesas atziņu krājumu 
Satversmes 105. panta izzināšanai — tajā iekļautas atziņas no 102 nolēmumiem. Grāmata palī-
dzēs lasītājiem noskaidrot, kādos gadījumos personai ir ar Satversmes 105. pantu aizsargājamas 
tiesības uz īpašumu un kas jāievēro tad, ja šīs tiesības tiek ierobežotas. Tāpat izdevums atklāj 
metodi, ar kuru tiek pārbaudīts, vai tiesību norma, kas paredz īpašuma piespiedu atsavināšanu 
sabiedrības vajadzībām, atbilst Satversmes 105. panta ceturtajam teikumam. Tādējādi tas būs 
noderīgs gan personām, kas vēlas aizstāvēt Satversmes 105. pantā ietvertās tiesības, gan tiesību 
politikas veidotājiem.

UDK	 347.2(474.3)

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001155778
Latvija. Aizsardzības ministrija. Valsts aizsardzības koncepcija : apstiprināta 
Saeimā 2023. gada 5. oktobrī / Aizsardzības ministrija. — [Rīga] : [Aizsardzības 
ministrija], [2023]. — 25 lpp. ; 19 cm.

A n o t ā c i j a :  Valsts aizsardzības koncepcija ir uz Militāro draudu analīzes pamata sagata-
vots dokuments, kurā noteikti valsts militārās aizsardzības stratēģiskie pamatprincipi, prioritā-
tes un pasākumi miera, valsts apdraudējuma un kara laikā.

UDK	 355.02(474.3)(094)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155796
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157174
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155778


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

13

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001157331
Datu zinātība skolai : kolektīvā monogrāfija / zinātniskā redaktore Dr.paed. 
Dace Namsone ; recenzenti: Dr.phil. Zane Oliņa, Dr.hist. Guntars Catlaks, Dr.math. 
Astrida Cirulis ; literārās redaktores: Ruta Puriņa (latviešu valoda), Andra Dam-
berga (angļu valoda) ; vāka dizains: Baiba Lazdiņa ; makets: Andra Liepiņa, Ine-
ta Priga ; LU Starpnozaru izglītības inovāciju centrs. — Rīga : LU Akadēmiskais 
apgāds, 2023. — 198 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934361180. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu va-
lodā. — ISBN 978-9934-36-117-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atklāta datos balstīta lēmumu pieņemšana attīstības risinājumiem 
izglītībā, šī procesa būtība un norise pakāpenisku izmaiņu panākšanai skolu praksē. Piedāvāts 
datu kompleksās analīzes modelis skolas attīstības risinājumiem, kā arī aplūkota trīsdimensio-
nālā pieeja skolēnu sniegumu analīzei. Autori analizē pašreizējo situāciju, salīdzinot to ar citu 
valstu pieredzi un pētījumu datiem, parāda piemērus, kā šīs pārmaiņas pakāpeniski ienāk skolu 
praksē, un apzina turpmāk veicamos soļus.

UDK	 37.09:004.6(082)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001157434
Lavendelis, Egons. Universitātes pārvalde datorlaikmetā : citāds RTU redzē-
jums / Egons Lavendelis ; redaktore Antra Legzdiņa ; vāka dizains: Andris Niko-
lajevs ; makets: Oskars Stalidzāns. — Rīga : Zinātne, 2023. — 111 lpp. : portrets ; 
20 cm. — ISBN 978-9934-599-53-8 (brošēts).
UDK	 378(474.362.2)+378.14(474.362.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157331
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157434


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

14

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001157945
Mēness laternā un ausu sildītāji : valodas prasmju attīstīšana sākumskolā, izman-
tojot pētniecisko darbību un biogrāfijas : materiāli sākumskolas skolotājiem / re-
daktore Ute Henslere [un vēl 3 redaktori] ; materiālu latviešu valodā sagatavoja 
Skaidrīte Bukbārde, Sarmīte Vīksna ; [ilustrācijas]: Rupert Tacke ; Zemgales re-
ģiona Kompetenču attīstības centrs. — [Jelgava] : Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs, [2022]. — 46 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + pielikums (1 atsevišķa 
lapa). — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Tulkots 
izdevums. — Oriģinālnosaukums: Laternenmond und heiße Ohren.

A n o t ā c i j a :  Metodiskais materiāls „Mēness laternā un ausu sildītāji” ir Eiropas dabaszi-
nātņu skolotāju asociācijas „Science on Stage” jeb „Zinātne uz skatuves” izveidots mācību mate-
riāls. Tas ir aprakstu krājums par Eiropas zinātniekiem un izgudrotājiem ar praktiskiem uzdevu-
miem, lai pilnveidotu skolēnu valodas un pētnieciskās prasmes sākumskolas posmā. Materiālus 
sagatavoja autori no trim valstīm — Austrijas, Vācijas un Itālijas sadarbībā ar „Science on Stage 
Deutschland e.V.”.

UDK	 5(072)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001150075
Puķītis, Kārlis. Evolūcijas un dinamisko procesu monitorings agrīnā pēcasimp-
totiskā milžu zara zvaigžņu augstas izšķirtspējas spektros : promocijas darba 
kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšno-
zare: astrofizika un fundamentālā astronomija / Kārlis Puķītis ; zinātniskais vadī-
tājs Dr.phys. Laimons Začs ; recenzenti: Dr.phys. Juris Kalvāns, Dr. Bruce Hrivnak, 
Dr. Arūnas Kučinskas ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometri-
jas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (60 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 4,13 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma 
ISBN 9789934360893. — Bibliogrāfija: 53.-60. lp. — ISBN 978-9934-36-090-9 (PDF).
UDK	 524.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001156715
Puķītis, Kārlis. Evolūcijas un dinamisko procesu monitorings agrīnā pēcasimp-
totiskā milžu zara zvaigžņu augstas izšķirtspējas spektros : promocijas darba 
kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšno-
zare: astrofizika un fundamentālā astronomija / Kārlis Puķītis ; zinātniskais vadī-
tājs Dr.phys. Laimons Začs ; recenzenti: Dr.phys. Juris Kalvāns, Dr. Bruce Hrivnak, 
Dr. Arūnas Kučinskas ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometri-
jas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 59 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360909. — 
Bibliogrāfija: 52.-59. lpp. — ISBN 978-9934-36-089-3 (brošēts).
UDK	 524.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001156713
Puķītis, Kārlis. Evolūcijas un dinamisko procesu monitorings agrīnā pēcasimp-
totiskā milžu zara zvaigžņu augstas izšķirtspējas spektros : promocijas darbs 
doktora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: astrofizi-
ka un fundamentālā astronomija / Kārlis Puķītis ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. 
Laimons Začs ; recenzenti: Dr.phys. Juris Kalvāns, Dr. Bruce Hrivnak, Dr. Arūnas 
Kučinskas ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 35 dažādi numurētas lp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopo-
jums. — Bibliogrāfija publikāciju beigās. — Darba noformējums, anotācija un 
ievads latviešu valodā, zinātniskie raksti angļu valodā.
UDK	 524.3(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157945
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150075
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156715
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156713


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

15

Kopkataloga Id: 001150095
Puķītis, Kārlis. Monitoring of Evolutionary and Dynamic Processes in High-Res-
olution Spectra of the Early Post-Asymptotic Giant Branch Stars : summary of 
the doctoral thesis submitted for the degree of doctor of physics, subfield of 
astrophysics and fundamental astronomy / Kārlis Puķītis ; supervisor Dr.phys. 
Laimons Začs ; reviewers: Dr.phys. Juris Kalvāns, Dr. Bruce Hrivnak, Dr. Arūnas 
Kučinskas ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optom-
etry. — Riga : University of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 4,14 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934360916. — Bibliogrāfija: 51.-58. lp. — ISBN 978-9934-36-092-3 (PDF).
UDK	 524.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001156716
Puķītis, Kārlis. Monitoring of Evolutionary and Dynamic Processes in High-Res-
olution Spectra of the Early Post-Asymptotic Giant Branch Stars : summary of 
the doctoral thesis submitted for the degree of doctor of physics, subfield of 
astrophysics and fundamental astronomy / Kārlis Puķītis ; supervisor Dr.phys. 
Laimons Začs ; reviewers: Dr.phys. Juris Kalvāns, Dr. Bruce Hrivnak, Dr. Arūnas 
Kučinskas ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optome-
try. — Riga : University of Latvia, 2023. — 57 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360923. — Bibliogrāfi-
ja: 50.-57. lpp. — ISBN 978-9934-36-091-6 (brošēts).
UDK	 524.3(043.2)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001150003
Česnokovs, Andrejs. Punktveida defektu un to lokālas struktūras ietekme uz 
platjoslu materiālu vadāmību CeO2 un ZnO piemērā : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātniskā doktora grāda fizikā iegūšanai / Andrejs Česnokovs ; darba 
vadītājs Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; recenzenti: D.sc.tech. Andris Guļāns, Dr. 
José Serra, Dr. Mikhail Brik ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(89 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 17,34 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934360831. — Bibliogrāfija: 74.-87. lp. — ISBN 978-9934-36-
084-8 (PDF).
UDK	 537.311.322(043.2)

Kopkataloga Id: 001156574
Česnokovs, Andrejs. Punktveida defektu un to lokālas struktūras ietekme uz 
platjoslu materiālu vadāmību CeO2 un ZnO piemērā : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātniskā doktora grāda fizikā iegūšanai / Andrejs Česnokovs ; darba 
vadītājs Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; recenzenti: D.sc.tech. Andris Guļāns, Dr. 
José Serra, Dr. Mikhail Brik ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — iii, 83 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934360848. — Bibliogrāfija: 68.-81. lpp. — ISBN 978-9934-36-083-1 (bro-
šēts).
UDK	 537.311.322(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150095
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150003
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156574


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

16

Kopkataloga Id: 001156564
Česnokovs, Andrejs. The effect of point defects and their local structure on the 
conductivity of wide-gap materials: cases of CeO2 and ZnO : a thesis presented 
for the doctoral degree in physics, subfield of solid state physics / Andrejs Čes-
nokovs ; scientific supervisor Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; reviewers: D.sc.tech. 
Andris Guļāns, Dr. José Serra, Dr. Michail Brik ; University of Latvia. Faculty of 
Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
iv, 82 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 65.-81. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 537.311.322(043.2)

Kopkataloga Id: 001156594
Česnokovs, Andrejs. The effect of point defects and their local structure on the 
conductivity of wide-gap materials: cases of CeO2 and ZnO : summary of the-
sis presented for the doctoral degree in physics, subfield of solid state physics / 
Andrejs Česnokovs ; scientific supervisor Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; reviewers: 
D.sc.tech. Andris Guļāns, Dr. José Serra, Dr. Michail Brik ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [University of Latvia], 
2023. — iii, 87 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Uz vāka nosaukumā kļūdai-
ni uzrādīts: The Eect of point defects, pareizi jābūt Effect. — Resursā uzrādīts 
arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934360862. — Bibliogrāfija: 72.-85. lpp. — 
ISBN 978-9934-36-085-5 (brošēts).
UDK	 537.311.322(043.2)

Kopkataloga Id: 001150014
Česnokovs, Andrejs. The effect of point defects and their local structure on the 
conductivity of wide-gap materials: cases of CeO2 and ZnO : summary of the-
sis presented for the doctoral degree in physics subfield of solid state physics / 
Andrejs Česnokovs ; scientific supervisor Dr.rer.nat. Deniss Grjaznovs ; reviewers: 
D.sc.tech. Andris Guļāns, Dr. José Serra, Dr. Mikhail Brik ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [University of Latvia], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (93 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 17,36 MB. — Dat-
nes 1. lp. kļūdaini uzrādīts: The eect of point defects, pareizi jābūt Effect. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934360855. — Bibliogrāfija: 78.-
91. lp. — ISBN 978-9934-36-086-2 (PDF).
UDK	 537.311.322(043.2)

Kopkataloga Id: 001157226
Puķina-Slava, Lāsma. Interface Smearing and Gravity Effects on Magnetic Mi-
cro-Convection : a thesis presented for the degree of doctor of physics / Lāsma 
Puķina-Slava ; thesis advisors: Andrejs Cēbers, Dr. Guntars Kitenbergs ; Universi-
ty of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [izgatavo-
tājs nav zināms], 2023. — 213 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
166.-170. lpp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 537.621(043.3)

Kopkataloga Id: 001155521
Puķina-Slava, Lāsma. Interface Smearing and Gravity Effects on Magnetic Mi-
cro-Convection : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree in 
physics, subfield: fluid and gas mechanics / Lāsma Puķina-Slava ; thesis advisors: 
Andrejs Cēbers, Dr. Guntars Kitenbergs ; reviewers: Dr. Imants Kaldre, Dr. Carlo 
Rigoni, Dr. Elie Wandersman ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathemat-
ics and Optometry. — Riga : [University of Latvia], 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(51 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 26,97 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934361050. — Bibliogrāfija: 47.-51. lp. — ISBN 978-9934-36-
106-7 (PDF).
UDK	 537.621(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156564
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156594
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001150014
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157226
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155521


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

17

Kopkataloga Id: 001157218
Puķina-Slava, Lāsma. Interface Smearing and Gravity Effects on Magnetic Mi-
cro-Convection : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree 
in physics, subfield: fluid and gas mechanics / Lāsma Puķina-Slava ; thesis ad-
visors: Andrejs Cēbers, Dr. Guntars Kitenbergs ; reviewers: Dr. Imants Kaldre, 
Dr. Carlo Rigoni, Dr. Elie Wandersman ; University of Latvia. Faculty of Physics, 
Mathematics and Optometry. — Riga : [University of Latvia], 2023. — 50 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934361067. — Bibliogrāfija: 46.-50. lpp. — ISBN 978-9934-36-105-0 (bro-
šēts).
UDK	 537.621(043.2)

Kopkataloga Id: 001155358
Puķina-Slava, Lāsma. Šķidrumu robežvirsmas izsmērēšanās un gravitācijas ie-
tekme uz magnētisko mikrokonvekciju : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un gāzu 
mehānika / Lāsma Puķina-Slava ; zinātniskā darba vadītāji: prof. Andrejs Cēbers, 
Dr. Guntars Kitenbergs ; recenzenti: Dr. Imants Kaldre, Dr. Carlo Rigoni, Dr. Elie 
Wandersman ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakul-
tāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 26,73 MB. — Bibliogrāfija: 46.-50. lp. — ISBN 978-9934-36-
104-3 (PDF).
UDK	 537.621(043.2)

Kopkataloga Id: 001157217
Puķina-Slava, Lāsma. Šķidrumu robežvirsmas izsmērēšanās un gravitācijas 
ietekme uz magnētisko mikrokonvekciju : promocijas darba kopsavilkums dok-
tora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un 
gāzu mehānika / Lāsma Puķina-Slava ; zinātniskie vadītāji: prof. Andrejs Cēbers, 
Dr. Guntars Kitenbergs ; recenzenti: Dr. Imants Kaldre, Dr. Carlo Rigoni, Dr. Elie 
Wandersman ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fa-
kultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 2023. — 49 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 45.-49. lpp. — ISBN 978-9934-36-035-0 (brošēts).
UDK	 537.621(043.2)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001153956
Grīnfelde, Inga. Konceptuālā hidroloģiskā modeļa METQ pilnveide urbānās hid-
roloģiskās atbildes vienības izveidei un SEG emisiju modelēšanai : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = The Improve-
ment of the Conceptual Hydrological Model METQ with the Urban Hydrological 
Response Unit and GHG Emission Modelling : summary of the doctoral thesis 
for the doctoral degree of science (Ph.D.) / Inga Grīnfelde ; zinātniskie vadītā-
ji: Ph.D. Artūrs Veinbergs, Dr.geogr. Oskars Purmalis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.
ing. Edmunds Teirumnieks, Vilda Grybauskiene, Ph.D. Roman Rolbiecki ; Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. — 
Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (87 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,06 MB. — Bibliogrāfija: 
83.-87. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 556.013(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157218
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155358
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157217
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153956


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

18

Kopkataloga Id: 001154932
Grīnfelde, Inga. Konceptuālā hidroloģiskā modeļa METQ pilnveide urbānās hid-
roloģiskās atbildes vienības izveidei un SEG emisiju modelēšanai : promocijas 
darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai = The Improve-
ment of the Conceptual Hydrological Model METQ with the Urban Hydrological 
Response Unit and GHG Emission Modelling : summary of the doctoral thesis 
for the doctoral degree of science (Ph.D.) / Inga Grīnfelde ; zinātniskie vadītāji: 
Ph.D. Artūrs Veinbergs, Dr.geogr. Oskars Purmalis ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. 
Edmunds Teirumnieks, Vilda Grybauskiene, Ph.D. Roman Rolbiecki ; Latvijas Bio-
zinātņu un tehnoloģiju universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. — Jelgava : 
[Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 2023. — 87 lpp. : ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 83.-87. lpp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā.
UDK	 556.013(043.2)

Kopkataloga Id: 001153961
Grīnfelde, Inga. Konceptuālā hidroloģiskā modeļa METQ pilnveide urbānās 
hidroloģiskās atbildes vienības izveidei un SEG emisiju modelēšanai = The Im-
provement of the Conceptual Hydrological Model METQ with the Urban Hydro-
logical Response Unit and GHG Emission Modelling : promocijas darbs — tema-
tiski vienotu zinātnisko publikāciju apkopojums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) 
inženierzinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Inga Grīnfelde ; darba vadītāji: Ph.D. 
Artūrs Veinbergs, Dr.geogr. Oskars Purmalis ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. Ainavu arhitektūras un vides inže-
nierijas institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes re-
surss (135 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 57,41 MB. — Bibliogrāfija: 
53.-62. lp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, anotācija un saistītās 
publikācijas angļu valodā.
UDK	 556.013(043.3)

Kopkataloga Id: 001154953
Grīnfelde, Inga. Konceptuālā hidroloģiskā modeļa METQ pilnveide urbānās hid-
roloģiskās atbildes vienības izveidei un SEG emisiju modelēšanai = The Improve-
ment of the Conceptual Hydrological Model METQ with the Urban Hydrological 
Response Unit and GHG Emission Modelling : promocijas darbs — tematiski vie-
notu zinātnisko publikāciju apkopojums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) inženier-
zinātnēs un tehnoloģijās iegūšanai / Inga Grīnfelde ; darba vadītāji: Ph.D. Artūrs 
Veinbergs, Dr.geogr. Oskars Purmalis ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju univer-
sitāte. Meža un vides zinātņu fakultāte. Ainavu arhitektūras un vides inženierijas 
institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 62 lp., 72 dažādi numu-
rētas lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 53.-62. lp. un 
publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, anotācija un saistītās publikācijas 
angļu valodā.
UDK	 556.013(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154932
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153961
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154953


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

19

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001157431
Invazīvo sugu rokasgrāmata / galvenie redaktori: Aiva Bojāre, Maksims Bala-
laikins ; kartogrāfiskā materiāla autors Māris Nitcis ; valodas redaktores: Vilma 
Šaudiņa, Svetlana Polkovņikova ; maketētāja Inese Gura. — Daugavpils : Daugav-
pils Universitātes Dabas izpētes un vides izglītības centrs, 2023. — 291 lpp. : ilus-
trācijas, kartes ; 24 cm. — Autori: Jānis Birzaks, Pēteris Evarts-Bunders, Andris 
Čeirāns, Gaidis Grandāns, Karīna Dukule-Jakušenoka, Iveta Jakubāne, Anna Me-
žaka, Jānis Ozols, Jana Paidere. 

A n o t ā c i j a :  Invazīvās sugas ir svešzemju organismi, kas, nonākot jaunā vidē, var nodarīt 
būtisku kaitējumu dabai, ekonomikai un cilvēku veselībai. Invazīvās sugas var pārstāvēt dažā-
das organismu grupas, un tās raksturo spēja izspiest vietējās sugas no raksturīgās vides, izjaukt 
ekoloģiskos procesus un ekosistēmu līdzsvaru un agresīvi izplatīties. Invazīvās sugas jaunās te-
ritorijās iekļūst cilvēku apzinātas vai nejaušas darbības rezultātā, piemēram, ceļošanas vai lauk-
saimniecības dēļ.

UDK	 582-027.63(035)+592/599-027.63(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157431


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

20

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001157172
Ešs, Tobiass. Pašdziedināšanās kods : veselības un apmierinātības neirobio-
loģija / Tobiass Ešs ; no vācu valodas tulkojusi Laura Tidriķe ; literārā redak-
tore Ingrīda Sjomkāne ; zinātniskā konsultante Sandra Vestermane ; makets: 
Anda Nordena ; vāka dizains: Marta Tidriķe. — Rīga : Ziedu enerģija, 2023. — 
279 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Ziņas par autoru: uz 4. vāka atloka. — Rādītājs: 
270.-275. lpp. — Oriģinālnosaukums: Der Selbstheilungscode. — ISBN 978-9934-
9009-6-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ikvienam no mums piemīt pašdziedināšanās spējas, taču daudzi tās ir aiz-
mirsuši. Vācu ārsts, neirobiologs, medicīnas zinātņu doktors un veselības pētnieks Tobiass Ešs 
vēlas to mainīt. Viņš viegli saprotamā valodā izskaidro, kā funkcionē pašdziedināšanās un kā 
ikviens var stiprināt savus pašdziedināšanās spēkus. Holistiska pieeja ārstniecībā ar četriem tās 
balstiem — pozitīvām emocijām, atslābināšanos, uzturu un fiziskām aktivitātēm — labvēlīgi ie-
tekmē dažādu slimību ārstēšanu.

UDK	 615.851

Kopkataloga Id: 001155569
Jansone-Langina, Zane. Development of a Methodology for Evaluating Vision 
Changes Caused by Cataracts : summary of doctoral thesis submitted for the de-
gree of doctor of physics and astronomy, subfield of medical physics / Zane Jan-
sone-Langina ; supervisor Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš ; reviewers: Dr.habil.phys. 
Jānis Spīgulis, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Jan Kremers ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [University of Latvia], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,45 MB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361128. — Bibliogrāfija: 52.-
57. lp. — ISBN 978-9934-36-113-5 (PDF).
UDK	 617.741-004.1(043.2)

Kopkataloga Id: 001157238
Jansone-Langina, Zane. Development of a Methodology for Evaluating Vision 
Changes Caused by Cataracts : summary of the doctoral thesis submitted for the 
degree of doctor of physics and astronomy, subfield of medical physics / Zane 
Jansone-Langina ; supervisor Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš ; reviewers: Dr.habil.
phys. Jānis Spīgulis, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Jan Kremers ; University of 
Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : [University of 
Latvia], 2023. — 58 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934361135. — Bibliogrāfija: 51.-56. lpp. — ISBN 978-
9934-36-112-8 (brošēts).
UDK	 617.741-004.1(043.2)

Kopkataloga Id: 001155566
Jansone-Langina, Zane. Metodoloģijas izstrāde kataraktas radīto redzes izmai-
ņu izvērtēšanai : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas 
un astronomijas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika / Zane Jansone-Langi-
na ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš ; recenzenti: Dr.habil.phys. 
Jānis Spīgulis, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Jan Kremers ; Latvijas Universitāte. 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (58 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,19 MB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934361104. — Bibliogrāfija: 51.-
56. lp. — ISBN 978-9934-36-111-1 (PDF).
UDK	 617.741-004.1(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155569
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157238
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155566


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

21

Kopkataloga Id: 001157231
Jansone-Langina, Zane. Metodoloģijas izstrāde kataraktas radīto redzes izmai-
ņu izvērtēšanai : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas 
un astronomijas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika / Zane Jansone-Langi-
na ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš ; recenzenti: Dr.habil.phys. 
Jānis Spīgulis, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Jan Kremers ; Latvijas Universitāte. 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : [Latvijas Universitāte], 
2023. — 57 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934361111. — Bibliogrāfija: 50.-55. lpp. — ISBN 978-9934-36-
110-4 (brošēts).
UDK	 617.741-004.1(043.2)

Kopkataloga Id: 001157234
Jansone-Langina, Zane. Metodoloģijas izstrāde kataraktas radīto redzes izmai-
ņu izvērtēšanai : zinātnisko publikāciju kopa doktora grāda iegūšanai fizikas un 
astronomijas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika = Development of a Met-
hodology for Evaluating Vision Changes Caused by Cataracts : scientific papers 
submitted for the degree of doctor of physics and astronomy, subfield of medical 
physics / Zane Jansone-Langina ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.phys. Māris Ozo-
liņš ; recenzenti: Dr.habil.phys. Jānis Spīgulis, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Jan 
Kremers ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 53 nenumurētas lpp. : ilustrācijas, 
tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija iekļauto publikāciju beigās. — Nosaukums un 
anotācija paralēli latviešu un angļu valodā, raksti angļu valodā.
UDK	 617.741-004.1(043.3)

Kopkataloga Id: 001155678
Moisejenko-Goluboviča, Jeļena. Bazālo šūnu karcinomas patoģenēzes un lokā-
lo recidīvu attīstības īpatnības galvas un kakla rajonā : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru 
grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšno-
zare — dermatoloģija un veneroloģija / Jeļena Moisejenko-Goluboviča ; promoci-
jas darba vadītājas: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Anna Ivanova ; oficiālie 
recenzenti: Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Skaidra Valiukevičiene, Dr.habil.
med. Jekaterina Ērenpreisa ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : [Rīgas Stradiņa 
universitāte], 2023. — 74 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
63.-71. lpp.
UDK	 616.5-006(043)

Kopkataloga Id: 001155674
Moisejenko-Goluboviča, Jeļena. Bazālo šūnu karcinomas patoģenēzes un lokā-
lo recidīvu attīstības īpatnības galvas un kakla rajonā : promocijas darbs zinātnes 
doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas 
un veselības zinātnes, nozare — klīniskā medicīna, apakšnozare — dermatoloģi-
ja un veneroloģija / Jeļena Moisejenko-Goluboviča ; promocijas darba vadītājas: 
Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Anna Ivanova ; Rīgas Stradiņa Universitā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 146 lp. : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 30 cm. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — 
Bibliogrāfija: 90.-104. lp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts latviešu va-
lodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.5-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157231
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157234
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155674


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

22

Kopkataloga Id: 001155676
Moisejenko-Goluboviča, Jeļena. Pathogenesis of Basal Carcinoma and Features 
of Development of Local Recurrences in Head and Neck : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
dermatology and venereal diseases / Jeļena Moisejenko-Goluboviča ; supervi-
sors: Dr.habil.med. Valērija Groma, Dr.med. Anna Ivanova ; official reviewers: 
Dr.habil.med. Ingrīda Čēma, Dr.med. Skaidra Valiukevičiene, Dr.habil.med. Jeka-
terina Ērenpreisa ; Rīga Stradiņš University. — Riga : [Rīga Stradiņš University], 
2023. — 72 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 63.-69. lpp.
UDK	 616.5-006(043)

Kopkataloga Id: 001157177
Pavlova, Jeļizaveta. Dzīve ar plaušu vēzi / Jeļizaveta Pavlova ; recenzents Viktors 
Kozirovskis ; ilustrāciju autors Armands Dišers ; Latvijas Onkologu ķīmijterapei-
tu asociācija, Plaušu vēža pacientu un tuvinieku biedrība, Onkoloģisko pacientu 
atbalsta biedrība „Dzīvības koks”. — Rīga : Roche Latvija, 2022. — 59, [1] lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [60.] lpp.

A n o t ā c i j a :  Šīs brošūras mērķis ir koncentrēti sniegt informāciju par plaušu vēzi, tā diag-
nostiku, ārstēšanas iespējām, kas palīdzēs labāk saprast un pieņemt diagnozi.

UDK	 616.24-006

623  Militārā tehnika

Kopkataloga Id: 001142525
Gailišs, Eduards. Russia’s Nuclear Messaging during the 2022 War in Ukraine : 
research report No. 01/23 / Eduards Gailišs ; National Defense Academy of Latvia. 
Centre for Security and Strategic Research. — Riga : National Defense Academy 
of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (9 lp., PDF) ; 9,05 MB. — Bibliogrāfija: 6.-
8. lp.
UDK	 623.454.8(470)

Kopkataloga Id: 001142524
Gailišs, Eduards. Western Arms Supplies to Ukraine: Tanks, Fighter Jets and 
Long-Range Rockets : research report No. 04/23 / Eduards Gailišs ; National 
Defense Academy of Latvia. Centre for Security and Strategic Research. — Riga : 
National Defense Academy of Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (12 lp., PDF) ; 
1,09 MB. — Bibliogrāfija: 8.-11. lp.
UDK	 623(477)+327(4:477)

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001157175
Zakka, Signe. ZAAO 25 : Ziemeļvidzemes reģiona atkritumu saimniecības attīs-
tība, 1998-2023 / sastādītāja Signe Zakka ; redaktore Ilze Stengrevica ; māksli-
nieks Gatis Buravcovs ; ievadvārdi: Gints Kukainis, Aivars Sirmais. — [Valmiera] : 
ZAAO, [2023]. — 200 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 21×29 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-9754-3-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija” jeb ZAAO 
izveides piemērs Latvijā ir unikāls — uzņēmums dibināts, vienojoties teju 90 pašvaldībām par 
kopējiem mērķiem un darāmajiem darbiem atkritumu apsaimniekošanā. Šobrīd ZAAO nodrošina 
atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrī-
bas izglītošanas aktivitātes 8 pašvaldībās — Balvu, Cēsu, Limbažu, Saulkrastu, Siguldas, Smilte-
nes, Valkas un Valmieras.

UDK	 628.47(474.36)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155676
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157177
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001142524
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157175


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

23

630  Mežsaimniecība

Kopkataloga Id: 001153948
Butlers, Aldis. Siltumnīcefekta gāzu emisiju ietekmējošie faktori eitrofos pur-
vaiņos un kūdreņos = Greenhouse Gas Emissions and Affecting Factors in Forests 
with Undrained and Drained Nutrient-Rich Organic Soils : promocijas darbs zi-
nātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) lauksaimniecības, meža un vete-
rinārās zinātnes nozaru grupā iegūšanai / Aldis Butlers ; darba vadītājs Dr.silv. 
Andis Lazdiņš ; Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte. Meža fakultāte. Mežkopības katedra. — Salaspils : 
[izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (112 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 5,38 MB. — Bibliogrāfija: 87.-106. lp. — Teksts latviešu 
valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 630*114(043.3)

Kopkataloga Id: 001155303
Butlers, Aldis. Siltumnīcefekta gāzu emisiju ietekmējošie faktori eitrofos pur-
vaiņos un kūdreņos = Greenhouse Gas Emissions and Affecting Factors in Forests 
with Undrained and Drained Nutrient-Rich Organic Soils : promocijas darbs zi-
nātnes doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) lauksaimniecības, meža un vete-
rinārās zinātnes nozaru grupā iegūšanai / Aldis Butlers ; darba vadītājs Dr.silv. 
Andis Lazdiņš ; Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte. Meža fakultāte. Mežkopības katedra. — Salaspils : 
[izgatavotājs nav zināms], 2023. — 107, [5] lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
31 cm. — Bibliogrāfija: 87.-106. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 630*114(043.3)

Kopkataloga Id: 001153945
Butlers, Aldis. Siltumnīcefekta gāzu emisiju ietekmējošie faktori eitrofos pur-
vaiņos un kūdreņos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
zinātnes doktors (Ph.D.) lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs iegūša-
nai = Greenhouse Gas Emissions and Affecting Factors in Forests with Undrained 
and Drained Nutrient-Rich Organic Soils : summary of the doctoral thesis for the 
doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in agriculture, forestry and veterinary 
sciences / Aldis Butlers ; darba zinātniskais vadītājs Dr.silv. Andis Lazdiņš ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.silv. Zane Lībiete, Ph.D. Kęstutis Armolaitis, Dr.oec. Dina Po-
pulga ; Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte. — Salaspils : Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava”, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (208 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
12,94 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934603136. — 
Resursā kļūdaini uzrādīts recenzentes uzvārds Dina Populga, pareizi jābūt Dina 
Popluga. — Pielikumā tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa angļu valo-
dā. — Bibliogrāfija: 67.-86. lp. un publikāciju beigās. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā, zinātniskās publikācijas angļu valodā. — ISBN 978-9934-603-14-3 
(PDF).
UDK	 630*114(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153948
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155303
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153945


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

24

Kopkataloga Id: 001155301
Butlers, Aldis. Siltumnīcefekta gāzu emisiju ietekmējošie faktori eitrofos pur-
vaiņos un kūdreņos : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
zinātnes doktors (Ph.D.) lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs iegūša-
nai = Greenhouse Gas Emissions and Affecting Factors in Forests with Undrained 
and Drained Nutrient-Rich Organic Soils : summary of the doctoral thesis for the 
doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in agriculture, forestry and veterinary 
sciences / Aldis Butlers ; darba zinātniskais vadītājs Dr.silv. Andis Lazdiņš ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.silv. Zane Lībiete, Ph.D. Kęstutis Armolaitis, Dr.oec. Dina Po-
pulga ; Latvijas Valsts Mežzinātnes institūts „Silava”, Latvijas Biozinātņu un teh-
noloģiju universitāte. — Salaspils : Latvijas Valsts mežzinātnes institūts „Silava”, 
2023. — 86 lpp., [121] dažādi numurēta lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934603143. — 
Resursā kļūdaini uzrādīts recenzentes uzvārds Dina Populga, pareizi jābūt Dina 
Popluga. — Pielikumā tematiski vienota zinātnisko publikāciju kopa angļu valo-
dā. — Bibliogrāfija: 67.-86. lp. un publikāciju beigās. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā, zinātniskās publikācijas angļu valodā. — ISBN 978-9934-603-13-6 
(brošēts).
UDK	 630*114(043.2)

631  Lauksaimniecība kopumā

Kopkataloga Id: 001149821
Klūga, Alise. Gumiņbaktēriju daudzveidība Latvijas augsnēs = Diversity of 
Rhizobia in Latvian Soils : promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) ie-
gūšanai lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs / Alise Klūga ; darba zi-
nātniskie vadītāji: Dr.biol. Ina Alsiņa, Dr.biol. Nils Rostoks ; Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības fakultāte. Augsnes un augu zinātņu 
institūts. — Jelgava : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 133 lp. : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 96.-114. lp. un zemsvītras piezīmēs. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 631.461.5(474.3)(043.3)

Kopkataloga Id: 001149695
Klūga, Alise. Gumiņbaktēriju daudzveidība Latvijas augsnēs : promocijas darba 
kopsavilkums zinātņu doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, meža 
un veterinārās zinātnēs = Diversity of Rhizobia in Latvian Soils : summary of the 
doctoral thesis for the scientific degree (Ph.D.) in the field of agriculture, forest 
and veterinary sciences / Alise Klūga ; darba zinātniskie vadītāji: Dr.biol. Ina Alsi-
ņa, Dr.biol. Nils Rostoks ; recenzenti: Dr.agr. Gunita Bimšteine, Dr.agr. Sanita Zute, 
PhD Gunārs Lācis ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaim-
niecības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 
2023. — 59 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts paralēli lat-
viešu un angļu valodā.
UDK	 631.461.5(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155301
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149821
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149695


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

25

Kopkataloga Id: 001148105
Klūga, Alise. Gumiņbaktēriju daudzveidība Latvijas augsnēs : promocijas darba 
kopsavilkums zinātņu doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, meža 
un veterinārās zinātnēs = Diversity of Rhizobia in Latvian Soils : summary of the 
doctoral thesis for the scientific degree (PhD) in the field of agriculture, forest 
and veterinary sciences / Alise Klūga ; darba zinātniskie vadītāji: Dr.biol. Ina Alsi-
ņa, Dr.biol. Nils Rostoks ; recenzenti: Dr.agr. Gunita Bimšteine, Dr.agr. Sanita Zute, 
PhD Gunārs Lācis ; Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaim-
niecības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
2,05 MB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 631.461.5(474.3)(043.2)+579.841.3(474.3)(043.2)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001154964
No Arkādijas līdz Marsam : dzīve Rīgas parkos / sastādītāja Anda Boluža ; tek-
stu autori: Anda Boluža, Mārtiņš Mintaurs, Ilze Māra Janelis, Ieva Zībārte, Krista 
Burāne, Gundega Laiviņa, Iluta Dauškane, Vents Vīnbergs ; zinātniskais redak-
tors, priekšvārda autors Mārtiņš Mintaurs ; zinātniskā konsultante Daina Lāce ; 
dizains: Dārta Hofmane. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2023. — 157 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, kartes, plāni ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 156.-157. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-610-42-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas saturs ir veidots kā dziļa imersija Rīgas parku vēsturē, izmantojot 
LNB krājumā esošo materiālu bagātību. Tas ietver unikālus parku vēsturiskos plānus no Reto 
grāmatu un rokrakstu krājuma, kā arī iespaidīgas fotogrāfijas, kas dokumentē pilsētas zaļo zonu 
attīstību. Šo vizuālo materiālu papildina esejas, kas piedāvā daudzveidīgu skatījumu uz parku 
nozīmi un to lomu pilsētas dzīvē. Svarīgs grāmatas aspekts ir tās fokusēšanās uz Rīgas dārzu 
un parku tresta kolekciju, kas atspoguļo izcilā pilsētplānotāja Georga Kūfalta un daiļdārznieka 
Andreja Zeidaka darbu.

UDK	 635.925.017(474.362.2)(091)+712.3(474.362.2)(091)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001157647
baltic chefs : the cookbook : pastries, confectionery, bakers / project leader 
Artūrs Arnicāns ; photographer Otto Strazds ; graphic & layout designer Aļona 
Arnicāne ; editor-in-chief Zane Zvejniece ; book editor Ruslan Chaykovskyy. — 
Rīga : APUS, 2023. — 317, [2] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. — Nosaukumā visi 
vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-9210-0-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Turpinot grāmatas „Baltic Chef’s” kulināro izpēti, ir prezentēta otrā grāmata, 
kas ir pirmā izdevuma organisks turpinājums. Kā sātīga maltīte vienmēr beidzas ar gardu deser-
tu, tā arī šajā gadījumā — grāmata ir kā „ķirsis uz kūkas”. Konditorejas izstrādājumu gatavošanas 
pasaule ir tik daudzveidīga, ka ir pelnījusi īpašu uzmanību. Un recepšu autori parūpējušies, lai 
mājās vienmēr būtu svaigo konditorejas izstrādājumu vilinošā smarža.

UDK	 641.55(474)(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148105
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001154964
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157647


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

26

Kopkataloga Id: 001157183
Lauku ceļotājs. Rudzu ceļš : receptes / Lauku ceļotājs. — Rīga : Lauku ceļotājs, 
[2022]. — 33, [1] lpp. : ilustrācijas, karte ; 16 cm.

A n o t ā c i j a :  Brošūra iepazīstina ar kulināro tūrisma produktu „Rudzu ceļš”, ar rudzu 
maizi un tās vērtībām, rudzu vēsturi un tradīcijām Latvijā, rudzu šķirnēm un īpašībām, rudzu 
ēdieniem, svētkiem un pasākumiem, kas balstīti uz rudzu maizi, kā arī iepazīstina ar 6 rudzu 
maizes cepējiem, projekta „Rudzu ceļš” partneriem. „Rudzu ceļa” karte domāta apmeklējumu un 
ceļojumu plānošanai. Šajā kartē atzīmēti apmeklētājiem atvērti „Rudzu ceļa” dalībnieki — lauku 
saimniecības, mājražotāji, viesu nami, maizes ceptuves utt., kur var izzināt maizes tapšanas stās-
tu, nogaršot un iegādāties rudzu maizi un citus produktus, mācīties maizes cepšanu. Par katru 
„Rudzu ceļa” dalībnieku kartē atradīsiet īsu aprakstu un tūrisma piedāvājumu.

UDK	 641.55:664.641.14(083.12)

Kopkataloga Id: 001157452
Servīzes A-Z : Rīgas porcelāns 20. gs. otrā puse / Diāna Lauriņa, Iliana Veinber-
ga ; zinātniskā redaktore Zanda Zībiņa ; tulkojums angļu valodā: Marija Lapaine ; 
literārā redakcija: Daina Vilemsone (latviešu valoda), Filips Jānis Birzulis (angļu 
valoda) ; priekšmetu foto: Gvido Kajons ; dizains un makets: Artis Tauriņš, Kima 
Abramova. — Rīga : Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu apvienības Rīgas Porcelā-
na muzejs, 2023. — 213 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Bibliogrāfija: 192.-195. lpp. un 
personu rādītājs: 197.-198. lpp. — Fotogrāfi arī: Belovs, Māris Kundziņš, Genādijs 
Maidanovs, L. Pantus, Laimonis Stīpnieks. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-566-35-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rīgas Porcelāna muzejs ir apkopojis vizuālos, arhīvu un citu avotu materiālus 
un sastādījis katalogu, kas ļauj ikvienam arī bez priekšzināšanām ātri orientēties plašajā Latvijā 
ražoto servīžu dizaina vēsturē. Izdevumā iekļauti 75 servīžu tipi — porcelāna, fajansa un plānsie-
nu porcelāna izstrādājumi, kas Rīgas ražotnēs izgatavoti gan sērijās un masveidā, gan arī maztirā-
žā kā ekskluzīva produkcija laika posmā no 40. gadiem līdz 90. gadiem, kā arī pamatprodukcijas 
variācijas, atkāpes un attīstības posmi. Izdevums ir ilustrēts ar vairāk nekā 370 attēliem, un tajā 
atrodami 60 autoru vārdi, kas ir bijuši līdzdalīgi porcelāna rūpniecībā. Tas paver ceļu tālākai 
porcelāna mākslas un rūpniecības izziņai un ir solis kopīgai Latvijas dizaina vēstures rakstīšanai, 
rūpnieciskā mantojuma saglabāšanai.

UDK	 642.72:666.51(474.3)(083.824)+738.3(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001156592
Stils II : mājas viesības = Eating, Hosting and Society : a journey through modern 
Latvian dinner parties / galvenā redaktore Guna Leiškalne-Roka ; teksts: Guna 
Leiškalne-Roka, Deniss Aleksandrs Ševeļovs, Agnese Strautiņa, Janīna Kursīte, 
Elena Uldrika, Jūlija Malahova, Maša Bahtina, Heinrihs Erhards, Daniels Marjašs, 
Kristaps Siliņš, Vika Anisko, Dārta Ceriņa, Dita Rietuma ; literārā redaktore Ulla 
Vaite ; tulkojums: Kristofers Knesis ; dizains: Madara Krieviņa ; ilustrācija: Anete 
Bajāre-Babčuka ; foto: Vika Anisko, Natālija Berezina, Poļina Viļuna, Kristīne Grī-
nvalde, Anda Upmale, Sintija Gādiga. — Rīga : Stila Ceļvedis, 2023. — 296 lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
23-955-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata „Stils II” ir jau otrais modes un stila ekspertu Gunas Leiškalnes-Rokk 
un Denisa A. Ševeļova kopējais veikums. Šajā grāmatā vēstīts par galda klāšanas etiķeti, svētku 
svinēšanu, sniegts ieskats gan vēsturē, gan tradīcijās, kas, svinot svētkus, piekoptas mūsdienās. 
Autori grāmatā sniedz arī ieskatu Latvijas elegantāko namamāšu un namatēvu ēdamistabās.

UDK	 642.4(083.12)+394.1+398.332

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157183
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157452
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156592


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

27

657  Grāmatvedība

Kopkataloga Id: 001149705
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai jaunizveidotās pašvaldības ir izvēr-
tējušas līdzdalību kapitālsabiedrībās normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un 
atbilstoši labai praksei? : revīzijas ziņojums, 2023. gada 18. maijs / [ievads]: Ed-
gars Korčagins ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas 
Valsts kontrole, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (143 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, portrets, tabulas ; 2,10 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Revīzija Bauskas, Cēsu, Dienvidkurzemes, Jēkabpils, Ludzas, Ogres, Preiļu 
un Tukuma novadu pašvaldībās tika veikta, lai Valsts kontrole kopsolī ar pašvaldībām noteiktu 
gan no likuma izrietošo prasību izpildes veidus, gan identificētu no labās prakses un ilgtspē-
jīgas kapitālsabiedrību pārvaldības principiem izrietošas darbības, kuru veikšana pašvaldībām 
kā kapitālsabiedrību īpašniekiem nodrošinās iespējami labāku līdzdalības kapitālsabiedrībās 
pārvērtēšanu.

UDK	 657.6(474.3)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001157080
No idejas līdz uzņēmējdarbībai : praktisko uzdevumu ceļvedis / sagatavojusi 
Terēze Riekstiņa ; redaktore Elīna Ozola ; dizains un makets: Laima Šmelde. — 
[Jelgavas novads] : Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, [2023]. — 
1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Autori: Elīna Ozola, 
Inita Krivašonoka, Terēze Riekstiņa, Agnese Genava, Olita Untāla, Inga Jefrēmova, 
Vendija Madara Kancāne, Eva Behmane, Raivis Andersons, Jolanta Smane, Kris-
tiāna Griķe, Kristers Zajankovskis, Liega Avota, Īrisa Roze-Posuma, Elīna Mas-
teiko, Ilva Kavicka. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Ietver bibliogrāfiju.

A n o t ā c i j a :  Šis ceļvedis papildinās „Laukiem būt!” mācībās apgūto un ļaus sagatavoties 
biznesa plāna rakstīšanai un dalībai konkursā! Šis ceļvedis izvedīs cauri uzņēmējdarbības uzsāk-
šanas līkločiem, lai gala rezultātā taptu precīzs plāns Tavam biznesam.

UDK	 658

Kopkataloga Id: 001156753
Schüssler, Florian. Effect of Digital Process Maturity on the Efficiency of Pro-
duct Development in Mechanical Engineering : doctoral thesis submitted for the 
scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Florian Schüssler ; supervi-
sor Dr. Josef Neuert ; University of Latvia. Faculty of Business, Management and 
Economics. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 175 lp. : diagrammas, 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 151.-165. lp. un zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 658.5:004(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001149705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157080
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156753


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

28

Kopkataloga Id: 001155357
Schüssler, Florian. Effect of Digital Process Maturity on the Efficiency of Product 
Development in Mechanical Engineering : summary of doctoral thesis submitted 
for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Florian Schüssler ; 
supervisor Dr. Josef Neuert ; reviewers: Dr.sc.admin. Henrijs Kaļķis, Dr.oec. Tatja-
na Tambovceva, Dr.oec. Andra Zvirbule ; University of Latvia. Faculty of Business, 
Management and Economics = Digitālā procesa brieduma ietekme uz produktu 
izstrādes efektivitāti mašīnbūvē : promocijas darba kopsavilkums iesniegts zi-
nātniskā doktora grāda (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Florian Schüssler ; 
zinātniskais vadītājs Dr. Josef Neuert ; recenzenti: Dr.sc.admin. Henrijs Kaļķis, 
Dr.oec. Tatjana Tambovceva, Dr.oec. Andra Zvirbule ; Latvijas Universitāte. Biz-
nesa, vadības un ekonomikas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (67 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 1,43 MB. — Bib-
liogrāfija: 66.-67. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un latviešu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-
36-102-9 (PDF).
UDK	 658.5:004(043.2)

Kopkataloga Id: 001156782
Schüssler, Florian. Effect of Digital Process Maturity on the Efficiency of Pro-
duct Development in Mechanical Engineering : summary of doctoral thesis 
submitted for the scientific doctor’s degree (Ph.D.) in social sciences / Florian 
Schüssler ; supervisor Dr. Josef Neuert ; reviewers: Dr.sc.admin. Henrijs Kaļķis, 
Dr.oec. Tatjana Tambovceva, Dr.oec. Andra Zvirbule ; University of Latvia. Faculty 
of Business, Management and Economics = Digitālā procesa brieduma ietekme 
uz produktu izstrādes efektivitāti mašīnbūvē : promocijas darba kopsavilkums 
iesniegts zinātniskā doktora grāda (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / Florian 
Schüssler ; zinātniskais vadītājs Dr. Josef Neuert ; recenzenti: Dr.sc.admin. Hen-
rijs Kaļķis, Dr.oec. Tatjana Tambovceva, Dr.oec. Andra Zvirbule ; Latvijas Univer-
sitāte. Biznesa, vadības un ekonomikas fakultāte. — Riga : University of Latvia, 
2023. — 66 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 65.-66. lpp. 
un zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un latviešu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-101-2 (brošēts).
UDK	 658.5:004(043.2)

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001156325
Gada labākā būve Latvijā : gadagrāmata / redaktore Antra Ērgle ; materiālus sa-
gatavoja Baiba Mierkalne, Juris Kokainis ; literārā redaktore Valda Akmentiņa ; 
mākslinieks Jānis Kulmanis. — Rīga : Latvijas Būvnieku asociācija, 2023.

2022. — 136 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-8929-3-6 (brošēts).
A n o t ā c i j a :  Skates „Gada labākā būve Latvijā” mērķis ir veicināt būvniecības procesa 

kvalitāti, nosakot un popularizējot labākās būves un labās prakses piemērus būvniecības proce-
sā Latvijā un ārzemēs, sekmēt profesionālo izaugsmi un darba kvalitāti nozarē, izteikt atzinību 
un motivēt nozares pārstāvjus profesionāliem izaicinājumiem, akcentējot būvniecības procesa 
gala rezultātu — būvi.

UDK	 69(474.3)(058)+624/625(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155357
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156782
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156325


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

29

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001157512
Bauska gleznotāju un grafiķu acīm = Bauska through the Eyes of Painters and 
Graphic Artists / sastādītājas: Ilga Balode, Inga Krolle, Indra Liepa ; teksts: Dainis 
Bruģis, Ilga Balode, Indra Liepa, Aina Ušča ; tulkojums angļu valodā: Inga Tille-
re ; literārā konsultante Dace Lāže ; foto: Reinis Hofmanis, Didzis Grodzs, Intis 
Lūsis ; dizains: Una Grants. — [Bauska] : Biedrība „Meistars Gothards”, [2023]. — 
271, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Vāka noformējumā izmantota Īras Rozen-
tāles glezna „Bauskas studija no Mēmeles tilta”. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: [272.] lpp. un personu rādītājs: 
[275.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-972-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Apliecinot mīlestību pilsētai, kas mūs vieno kā dzimšanas, dzīves, darba vai 
sirdspiederības vieta, ir tapusi grāmata „Bauska gleznotāju un grafiķu acīm. Tā rāda mākslas dar-
bus, kuros iemūžināta Bauska — vairāku gadsimtu garumā dažādu paaudžu un dažādu tautību 
mākslinieku skatījumā,” raksta biedrība „Meistars Gothards”. Grāmatā skatāmas 67 autoru 175 
mākslas darbu reprodukcijas un īsas autoru biogrāfijas.

UDK	 7.047(474.336)(084)

Kopkataloga Id: 001157445
Porcelāna dzīvesstāsti. Aija Mūrniece / Ginta Elksne, Aija Mūrniece, Iliana Vein-
berga ; tulkojums angļu valodā: Marija Lapaine ; literārā redakcija: Daina Vi-
lemsone (latviešu valoda), Filips Jānis Birzulis (angļu valoda) ; priekšmetu foto: 
Gvido Kajons ; dizains: Ieva Vīriņa. — Rīga : Rīgas pašvaldības kultūras iestāžu 
apvienības Rīgas Porcelāna muzejs, 2023. — 271 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Fo-
togrāfi arī: Žanis Bergs, Didzis Grodzs, Aija Mūrniece, Maija Ņikitina, Juris Ro-
zenbergs, J. Siliņš, Ieva Vīriņa, Vija Zaļeškēviča. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 270. lpp. un personu rādītājs: 
268.-269. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-
9934-566-34-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevums ir veltīts Rīgas Porcelāna rūpnīcas māksliniecei, ražojumu grafis-
kā dizaina autorei Aijai Mūrniecei. Tas veidots, pirmkārt, kā biogrāfisks stāsts par A. Mūrnieces 
dzīvesgājumu, kas ir cieši savīts ar Latvijas likteni un tā pagriezieniem 20. gadsimtā. Otrkārt, tas 
ir viņas darbu katalogs. Izdevums ir ilustrēts ar vairāk nekā 480 attēliem — priekšmetu fotogrā-
fijām, dekoliem un dekolu zīmējumiem, skicēm un planšetēm, kalkiem, rasējumiem u.c., kā arī 
vēsturiskiem fotoattēliem, kas ļauj ieskatīties Aijas Mūrnieces dienās un darbos, laikabiedru un 
laikmeta dzīvē.

UDK	 7.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001156115
Post Production No2of∞ / Katie Zazenski, Léann Herlihy, Tonatiuh López ; edited 
by Katie Zazenski ; design by Armands Zelčs ; translator from English Kristīne Bu-
dže. — Riga : LMA, MA POST department, 2023. — 87 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — 
Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 
978-9934-630-12-5 (brošēts).
UDK	 7:316.74

Kopkataloga Id: 001148729
Studējošo pētnieciskā un radošā darbība 2023 : studējošo radošo projektu un 
mākslas darbu apraksti / sastādītājas: Dr.oec. Jeļena Titko, Ksenija Miļča ; Eko-
nomikas un kultūras augstskola. — Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,79 MB. — Resursā uz-
rādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789984242590. — ISBN 978-9984-24-260-6 
(PDF).
UDK	 795+747(474.3)+748.038(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157512
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157445
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156115
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148729


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

30

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001156595
Čivle, Agnese. Spārnotais ceļojums Eiropas arhitektūrā : ilustratīvs ceļvedis ma-
zajiem nākotnes arhitektūras veidotājiem / Agnese Čivle ; ilustrācijas un dizains: 
Daina Ēķe ; literārā redakcija: Gunta Miheloviča. — [Jelgavas novads] : Droši un 
Koši : Mula, [2023]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 33 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-23-930-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata iepazīstina ar Eiropas arhitektūras stiliem, kas veidojušies laikā no 
15. gadsimta līdz mūsdienām. Autores aicina uz arhitektūru paraudzīties atvērti, domājoši un 
rotaļīgi, reizē dodot būtiskākās zināšanas par katra laika perioda būvmākslas raksturīgākajām 
iezīmēm. Grāmatai izraudzītais dialogu formāts citādi sausajam arhitektūras vēstures materiā-
lam piešķir dzīvas sarunas aizrautību un dinamiku. Grāmatas literārie varoņi — zinoša Arhitekte 
un zinātkārs Putns. Arhitekte dāsni dalās zināšanās, savukārt Putns ir vērīgs klausītājs. Kopā viņi 
iepazīst būvmākslas pērles dažādās Eiropas pilsētās, apspriež tās, veido asociācijas un izdara 
secinājumus.

UDK	 72.03(4)(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001148421
Gadagrāmata / sastādītāja Darja Zieneviča ; Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. Arhitektūras un būvniecības katedra, Būv-
konstrukciju katedra. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 
[2023].

2023, „Būvniecība” : 2023. gada 1. līmeņa profesionālās augstākas izglītības 
studiju programmas „Būvniecība” kvalifikācijas darbu un profesionālās aug-
stākās izglītības bakalaura studiju programmas „Būvniecība” diplomdarbu 
gadagrāmata = Yearbook of Qualification projects of 1st level study program 
„Civil Engineering” of Professional Higher Education and of Diploma projects 
of Bachelor Programm „Civil Engineering” of Professional Higher Educa-
tion. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : ilustrācijas, plāni, portreti ; 11,56 
MB. — ISSN 2592-9267. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9984-48-416-7 (PDF).

UDK	 72(474.3)(058)+69(474.3)(058)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001156810
Maigās svārstības : Ieva Iltnere. Sandra Krastiņa. Jānis Mitrēvics. Ģirts Muižnieks. 
Edgars Vērpe. Aija Zariņa / sastādītāja Sandra Krastiņa ; tekstu autori: Elita An-
sone, Rasa Jansone, Sniedze Kāle, Sandra Krastiņa, Una Meistere, Jānis Mitrēvics, 
Stella Pelše, Inese Riņķe, Laima Slava, Inga Šteimane, Kārlis Vērpe ; bibliogrāfi-
jas sastādītāja Aivija Everte-Pole ; literārā redaktore Māra Ņikitina ; dizains: Inta 
Sarkane. — [Rīga] : Neputns, [2023]. — 559 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 27 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 558.-
559. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-601-76-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Albums „Maigās svārstības” apkopo grupas — Ievas Iltneres, Sandras Krasti-
ņas, Jāņa Mitrēvica, Ģirta Muižnieka, Edgara Vērpes, Aijas Zariņas — veikumu plašākā 80. un 90. 
gadu mijas un jau mūsdienu perspektīvā. Izstāde-akcija „Maigās svārstības” 1990. gadā izraisīja 
lielu rezonansi Latvijas kultūras vidē un to kā būtisku mākslas notikumu vērtē arī šodien. Tolaik 
sabiedrība to uztvēra kā lielo pārmaiņu vizualizāciju. Mākslas darbus autori radīja skatītāju klāt-
būtnē izstāžu zālē „Latvija”. Pats tapšanas process tika pieteikts kā mākslas notikums. Akcijas 
noslēgumā izveidoja ekspozīciju, vienas dienas laikā to atklāja un arī slēdza.

UDK	 75.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156595
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156810


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

31

Kopkataloga Id: 001157072
Visvaldis Garokalns. Nezūdošie mirkļi : akvareļi un atmiņas / ievadteksts: Mār-
cis Brancis ; dizains: Ilona Drīliņa, Ilmārs Drīliņš. — [Jelgava] : Jelgavas Māksli-
nieku biedrība, [2023]. — 72 lpp. : ilustrācijas ; 22×24 cm + pielikums (brošūra, 
16 lpp.). — Teksts latviešu valodā, pēcvārds arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-
23-966-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Gleznotājam Visvaldim Garokalnam šogad apritētu 90 gadi. Šajā jubilejas iz-
devumā ietvertas V. Garokalna gleznu reprodukcijas no mākslinieka piemiņas izstādes Jelgavā. 
Tajā pirmpublicētas arī mākslinieka atmiņas par jaunības laiku mākslā un biogrāfiskas fotogrā-
fijas.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001157007
Bernāns, Edgars. Biomechanical Factors Influencing Running Economy : sum-
mary of doctoral thesis for obtaining a doctoral degree (Ph.D.) in the field of hea-
lth and sports science, in the sub-field of sport theory and history / Edgars Ber-
nāns ; scientific supervisor Dr.paed.habil. Jānis Lanka ; reviewers: Ph.D. Indrek 
Rannama, Dr.sc.admin. Ilvis Ābeļkalns, Dr.med. Zane Pavāre ; Latvian Academy of 
Sport Education. — Riga : [Latvian Academy of Sport Education], 2023. — 76 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts latviešu izdevuma ISBN. — Bib-
liogrāfija: 66.-71. lpp. — ISBN 9789934520679 (kļūda).
UDK	 796.422.16(043.2)

Kopkataloga Id: 001157010
Bernāns, Edgars. Garo distanču skriešanas ekonomiskumu ietekmējošie bio-
mehāniskie raksturlielumi : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
(Ph.D.) grāda iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta teorijas un 
vēstures apakšnozarē / Edgars Bernāns ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.paed. Jā-
nis Lanka ; recenzenti: Ph.D. Indrek Rannama, Dr.sc.admin. Ilvis Ābeļkalns, Dr.
med. Zane Pavāre ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : [Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmija], 2023. — 76 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 66.-71. lpp. — ISBN 978-9934-520-67-9 (brošēts).
UDK	 796.422.16(043.2)

Kopkataloga Id: 001157005
Bernāns, Edgars. Garo distanču skriešanas ekonomiskumu ietekmējošie bio-
mehāniskie raksturlielumi : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda 
iegūšanai veselības un sporta zinātnes nozarē, sporta teorijas un vēstures apakš-
nozarē / Edgars Bernāns ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.paed. Jānis Lanka ; Lat-
vijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 
137 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 111.-137. lp.
UDK	 796.422.16(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157072
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157007
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157010
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157005


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

32

Kopkataloga Id: 001157443
Kļaviņš, Mikus. Latviaaa : Pasaules kauss basketbolā 2023 = Mikus Kļaviņš, foto ; 
tekstu autori: Dairis Bertāns, Elīna Sproģe, Mārtiņš Krēsliņš, Mikus Kļaviņš ; tul-
kojums: Mārtiņš Krēsliņš, Ilgvars Čevers ; redaktore Elīna Sproģe ; ilustrācijas: 
Agrita Krieviņa-Siliņa ; dizains: Madara Krieviņa ; makets: Elīza Tolstika, Evija 
Štelpa, Una Grants ; Latvijas Basketbola savienība. — Rīga : Consulto, 2023. — 
199, [1] lpp., 8 nenumurētas lp. ielīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-998-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata „Latviaaa” ir Latvijas basketbola izlases oficiālā fotogrāfa Mikus Kļa-
viņa tverts vizuāls stāsts par Latvijas vīriešu basketbola izlases panākumiem 2023. gada FIBA 
Pasaules kausā basketbolā. Ceļš no Rīgas uz Indonēziju un Filipīnām atklājas unikālos kadros no 
komandas ikdienas, treniņiem, spēlēm un vēsturiskajām uzvarām. Pasaules kausā gūto panāku-
mu sniegtās emocijas būs atmiņas, ko glabāt dzīves garumā.

UDK	 796.323.2.093.427(59)(084.12)+796.323.2(474.3)(084.12)

Kopkataloga Id: 001156557
Novickis, Uldis. Liepājas svarcēlāju dažādie likteņi / Uldis Novickis ; literārais 
redaktors Oskars Lapsiņš ; mākslinieks Emīls Garjānis ; maketētājs Indulis Mar-
tinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 351 lpp. : faksimili, ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 346. lpp. un personu rādītājs: 347.-351. lpp. — ISBN 
978-9934-29-240-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Svarcelšanas sporta vēstures entuziasts Uldis Novickis atskatās uz Liepājas 
stiprajiem vīriem, kuru spēks un panākumi bija jūtami gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. Tie 
bija aizrautīgi cilvēki, kas mērojās spēkiem savā starpā un attīstīja savu fizisko spēku, rādot pa-
raugu citiem. No cara laika līdz mūsdienām — tās ir personas, atmiņas, notikumi, vietas un fakti, 
ko apstiprina to laiku prese, arī dokumenti un fotogrāfijas. Mēģinot restaurēt sen aizmirsto vīru 
darbus un rezultātus, radies šis veltījums Liepājas un Latvijas smagatlētikai. Un, to aplūkojot, 
pavisam droši var teikt — bija, ir un būs mums stipri vīri!

UDK	 796.88.071.2(474.321.2)

Kopkataloga Id: 001157066
Olympic Encyclopedia / researcher and editor Genadijs Maricevs ; art director 
Rauls Liepins ; design: Al secco ; foreword: Aldons Vrublevskis, Genadijs Mari-
cevs ; photo: Dainis Caune, Inara Tikmere ; International Olympic Committee, 
Latvian Olympic Committee. — Riga : Izdevniecības Nams Medols, 2022.

Volume XIV [14], Olympians (1896-2018) ; National Olympic Committees: Swe-
den — Zimbabwe. — 755, [1] lpp. : ilustrācijas ; ietvere (30×21×6 cm). — ISBN 
978-9934-9045-3-0 (iesiets).

UDK	 796.032.2(091)(03)

Kopkataloga Id: 001157063
Olympic Encyclopedia / researcher and editor Genadijs Maricevs ; art director 
Rauls Liepins ; design: Al secco ; foreword: Aldons Vrublevskis, Genadijs Mari-
cevs ; photo: Dainis Caune ; International Olympic Committee, Latvian Olympic 
Committee. — Riga : Izdevniecības Nams Medols, 2022.

Volume XIII [13], Olympians (1896-2018) ; National Olympic Committees: Ne-
pal — Sweden. — 766, [1] lpp. : ilustrācijas ; ietvere (30×21×6 cm). — ISBN 
978-9934-9045-2-3 (iesiets).

UDK	 796.032.2(091)(03)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157443
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156557
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157066
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157063


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

33

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001157768
Izstāstītie. Ukrainas bērnu stāsti / tulkotāja, ievada autore Linda Gabarajeva ; 
redaktore Marika Rozenberga ; komiksi: Krista Bitmete, Mārtiņš Dziļums, Mar-
ta Folkmane, Margarita Germane, Oleksandra Golicina, Gabriela Milberga-Zuza, 
Laura Pika, Alise Rudēvica, Elīna Skrapce, Paula Slavika, Gatis Šulcs, Karīna Vol-
beta ; vāka dizains: Krista Bitmete ; grāmatas dizains: Laura Pika. — Rīga : Ami-
nori, [2023]. — 143 lpp. : ilustrācijas ; 15×21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-612-30-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vairāki miljoni bērnu bijuši spiesti pamest savas mājas kopš 2022. gada 24. 
februāra, kad sākās Krievijas iebrukums neatkarīgās Ukrainas teritorijā. Dažus šo bērnu stāstus 
mēs lasām ziņās vai sociālajos tīklos. Latvijas Mākslas akadēmijas Grafikas katedras studenti iz-
taujājuši bērnus un jauniešus, kas, bēgot no kara, nokļuvuši Latvijā. Pieredzētais ceļš, emocijas, 
noklusētais un pārdzīvotais pārtapis mākslas tēlos — uzzīmēts un aprakstīts komiksos.

UDK	 82-312.5:741

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001157566
Valoda: nozīme un forma = Language: Meaning and Form / krājuma sastādītāja, 
redaktore un priekšvārda autore Andra Kalnača ; redakcijas kolēģija: Ilze Lok-
mane (redaktores vietniece), Ilze Auziņa, Ina Druviete, Ilze Rūmniece [un vēl 5 
redaktori] ; makets: Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023.

14, Gramatika un korpusa pētījumi = 14, Grammar and Corpus-Based Rese-
arch : Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un 
baltistikas nodaļas rakstu krājums. — 215 lpp. : tabulas ; 24 cm. — ISSN 2255-
9256, e-ISSN 2256-0602. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934361326. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu va-
lodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-131-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājums „Valoda: nozīme un forma” iznāk reizi gadā, tajā tiek publicē-
ti pētījumi latviešu un vispārīgajā valodniecībā par dažādiem tematiem — gramatiku, pragmati-
ku, semantiku, kognitīvo lingvistiku u.c., kā arī mūsdienīgu lingvistisko metodoloģiju. Rakstu krā-
jumā tiek apkopoti ikgadējo LU Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas nodaļas 
rīkoto valodniecības starptautisko konferenču un semināru materiāli, kas ir oriģināli zinātniski 
pētījumi un nav iepriekš publicēti.

UDK	 811.174’36(062)+81’36(062)

Kopkataloga Id: 001148727
Valodas upē : veltījumkrājums profesores Inas Druvietes 65 gadu jubilejā / sa-
stādītājas un redaktores: Gunta Kļava, Kertu Rozenvalde ; recenzenti: Jānis Vald-
manis, Uldis Balodis ; literārie redaktori: Uldis Balodis, Gunta Kļava ; māksliniece 
un maketētāja Kristīna Bondare. — Rīga : LU Lībiešu institūts, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (166 lp., PDF) ; 1,21 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-23-951-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Profesores Inas Druvietes ieguldījumam mūsdienu latviešu valodniecības 
pilnveidē, modernas lingvistiskās domas attīstīšanā un sabiedrības zināšanu pieaugumā Latvijā 
un latviešu valodas stāsta izstāstīšanā pasaulē ir grūti atrast līdzinieku. Viņas darbs — zināt-
niskais, populārzinātniskais, pedagoģiskais, administratīvais un sabiedriskais — ir ietekmējis 
ikvienu ar un caur valodu saistītu jomu. Profesores profesionalitātes pieskāriena skarto loks ir 
neaptverams, tieši tāpēc šajā krājumā ir iezīmēti daži aspekti, kuros viņas devums ir nozīmīgs 
procesu virzītājs, mainītājs un veicinātājs.

UDK	 811.174’27(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157768
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148727


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

34

82.0  Literatūra. Literatūrzinātne

Kopkataloga Id: 001156561
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei 100 (2020 : Rīga, Latvija). 
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei — 100 : zinātniskās un radošās 
konferences rakstu un veltījumu krājums / sakārtojuši Eva Eglāja-Kristsone un 
Jānis Oga ; redaktore Signe Raudive ; vāka dizainu veidojis Krišs Salmanis ; LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts. — Rīga : LU Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts, [2023]. — 189, [1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrāci-
jas, portreti ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums 
angļu valodā. — ISBN 978-9984-893-68-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2020. gada decembrī norisinājās LU Literatūras, folkloras un mākslas institū-
ta rīkotā Veltas Sniķeres simtgadei veltītā zinātniskā konference ar literatūrzinātnieku, dzejnieku 
un prozistu, režisoru, mūziķu un citu personību piedalīšanos. Priekšlasījumi aptvēra trīs spilgtus 
Veltas Sniķeres dzīvesgājuma lokus — dzeju, jogu un sabiedriski politisko darbību, pirmoreiz 
vienkopus aplūkojot dzejnieces dzīves un darbības visas šķautnes.

UDK	 821.174(092)(062)

Kopkataloga Id: 001157891
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei 100 (2020 : Rīga, Latvija). 
Pieredze un redzējumi: dzejniecei Veltai Sniķerei — 100 : zinātniskās un radošās 
konferences rakstu un veltījumu krājums / sakārtojuši Eva Eglāja-Kristsone un 
Jānis Oga ; redaktore Signe Raudive ; vāka dizainu veidojis Krišs Salmanis ; LU 
Literatūras, folkloras un mākslas institūts. — Rīga : LU Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts, [2023]. — 182, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 23 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9984-893-68-6 (brošēts).
UDK	 821.174(092)(062)

Kopkataloga Id: 001157094
Reveranss dzīvei : Aleksandram Čakam veltītās konferences priekšlasījumi 
2023 / sastādītāja un redaktore Antra Medne ; mākslinieks Aivars Vilipsons ; da-
torgrafiķe Katrīna Vasiļevska ; Aleksandra Čaka muzejs. — [Rīga] : Rīgas pašval-
dības kultūras iestāžu apvienība, [2023]. — 92, [3] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-566-30-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļauti astoņi pagājušā gada rudenī konferencē nolasītie priekš-
lasījumi. Tie ir jaunākie zinātniskie pētījumi, kas veltīti dzejniekam A. Čakam, viņa daiļradei un 
Čadaraiņu ģimenes izpētei. A. Čaks un viņa atstātais literārais mantojums ir kā dziļa aka, no kuras 
var smelt arvien no jauna.

UDK	 821.174(092)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157891
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157094


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

35

821  Daiļliteratūra

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001157117
Diks, Filips K. Vai androīdi sapņo par elektriskajām aitām? : romāns / Filips K. 
Diks ; no angļu valodas tulkojis Uldis Šēns ; redaktore Ilze Jansone ; vāka dizaina 
autore Agnese Kurzemniece. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 214, [1] lpp. ; 22 cm. — 
Oriģinālnosaukums: Do Androids Dream of Electric Sheep?. — ISBN 978-9934-
553-55-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Līdz 2021. gadam Pasaules karš ir nogalinājis miljoniem cilvēku, iznīcinājis 
veselas sugas un pamudinājis lielāko daļu cilvēces emigrēt no planētas. Tie, kas palikuši, alkst 
pēc jebkādas dzīvas radības, un cilvēkiem, kuri nevar tādu atļauties, uzņēmumi izgatavo reālistis-
kas mehāniskas dzīvnieku kopijas. Cilvēkiem, kas emigrē uz Marsu, kompensācijā tiek piešķirti 
sarežģīti, prasmīgi darināti androīdi, kurus nevar atšķirt no īstiem vīriešiem vai sievietēm. Baido-
ties no posta, ko šie mākslīgie cilvēki var nodarīt, valdība aizliedz ievest tos uz Zemes. Androīdi, 
kas nelikumīgi atbēguši uz Zemi, ir spiesti slapstīties. Rikam Dekardam, oficiāli pilnvarotam atlī-
dzību medniekam, tiek uzdots atrast bēguļojošus androīdus un tos neitralizēt. Taču visi androīdi 
izskatās tieši tāpat kā cilvēki, un viņi nevēlas tikt atrasti.

UDK	 821.111(73)-311.9

Kopkataloga Id: 001157107
Džemisina, N. K. Obelisku vārti / N.K. Džemisina ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Melgalve ; redaktore Kristīne Zute. — Rīga : Prometejs, [2023]. — 343, [1] lpp. : 
ilustrācija ; 22 cm. — (Salauztā zeme : triloģija / N.K. Džemisina ; 2. grāmata). — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosau-
kums: The Obelisk Gate. — ISBN 978-9934-553-54-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Beigu gadalaiks kļūst arvien tumšāks, civilizācija pamazām padodas garai, 
aukstai naktij. Desmitgredzens Alabastrs — neprātis, pasaules sagrāvējs un glābējs — atgrie-
žas, lai apmācītu savu pēcteci Esunu un tādējādi uz visiem laikiem lemtu Mieratnes likteni. Šis 
gadalaiks turpinās ar pazudušo meitu, ko atrod ienaidnieks. Tas turpinās ar obeliskiem un senu 
noslēpumu, kas pamazām tiek atslēgts. Mieratne ir kā mūris, kas stāv pretī tradīcijas plūdumam, 
tā ir arvien biezākā pelnkritī apslēpta cerības dzirksts. Un neviens to nesalauzīs.

UDK	 821.111(73)-311.9

Kopkataloga Id: 001157114
Herberts, Frenks. Kāpas mesija : romāns / Frenks Herberts ; no angļu valodas 
tulkojis Vilis Kasims ; redaktore Ilze Jansone ; mākslinieks Artūrs Bērziņš. — 
Rīga : Prometejs, [2023]. — 255, [1] lpp. ; 22 cm. — Fantastikas sāgas „Kāpa” tur-
pinājums. — Oriģinālnosaukums: Dune Messiah. — ISBN 978-9934-553-53-0 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  „Kāpas mesija” turpina stāstu par Paulu Atreīdu. Divpadsmit gadus pēc uz-
varas pār Harkoneniem viņš ir kļuvis par imperatoru. Visumu ir pārņēmis karš. Lai arī Pauls ir 
varenākais imperators pasaules vēsturē, arī viņš nespēj izbeigt asinspirti. Kamēr bijušie sabied-
rotie ir apvienojušies sazvērestībā, lai gāztu Paulu, viņš pieņem dāvanu no tleilaksu ģildes, kas 
nodevusies ģenētiskām manipulācijām. Taču šis lēmums liek fremeniem apšaubīt savu atbalstu 
Paulam. Un viņi ir Paula varas patiesais pamats un viņu zaudēšana patiešām varētu gāzt impēriju. 
Kamēr ienaidnieku plāni ir sākuši drupināt Atreīdu nama pamatus, vēl lielākas briesmas draud 
Paula iemīļotajai Hani un viņa dinastijas nedzimušajam mantiniekam…

UDK	 821.111(73)-311.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157117
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157107
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157114


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

36

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001157667
Brāļi Grimmi. Pasakas / Brāļi Grimmi ; mākslinieks Dāvids Babrovskis ; atbil-
dīgais redaktors Miks Niedra ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, 
[2023]. — 22, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots izdevums. — ISBN 978-
9934-628-06-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šodienas zinātnieki pamatoti atzīst: pasakas dziedē dvēseli. Lasot pasakas, 
bērni attīsta iztēli, mācās izdarīt secinājumus, salīdzināt, prognozēt notikumus un varoņu sajū-
tas. Bērni mācās nošķirt labo no ļaunā, pareizo no nepareizā, mācās kritiski izvērtēt un domāt.

UDK	 821.112.2-343+821.112.2-93-32

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001157472
Allegria, Lea Simone. Lielā māksla : romāns / Lea Simone Allegria ; no franču 
valodas tulkojusi Inta Šmite ; redaktors Alnis Auziņš ; grāmatas dizains: Anna 
Aizsilniece. — [Rīga] : Aminori, [2023]. — 261 lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Le grand art. — ISBN 978-9934-612-32-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mūsdienu franču autores Leas Simones Allegria romāns „Lielā māksla” aiz-
ved lasītāju no 21. gadsimta Parīzes izsoļu nama ikdienas un Toskānas ciprešu ieskautas pils emo-
ciju peripetijām mākslas detektīva cienīgā, piedzīvojumu, noslēpumu un vēsturisku intrigu pilnā 
ceļojumā uz protorenesanses laika Florences mākslas pasauli, meklējot autoru darbam, kas, ie-
spējams, ir negaidīts tilts starp divām pasaulēm.

UDK	 821.133.1-31

821.133.1(493)  Beļģu literatūra franču valodā

Kopkataloga Id: 001156179
Māterlinks, Moriss. Zilais putns : pasaku luga sešos cēlienos, divpadsmit ainās / 
Moriss Māterlinks ; no franču valodas tulkojusi Irēna Auziņa ; Lolitas Zikmanes 
ilustrācijas ; redaktors Alnis Auziņš ; grāmatas un vāka dizaina autore Vita Lēner-
te. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 175, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģināl-
nosaukums: L’oiseau Bleu. — ISBN 978-9934-32-077-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Beļģu dramaturga M. Māterlinka „Zilais putns”, iespējams, ir visnoslēpumai-
nākā un aizraujošākā pasaka. Tiltils un Mitila, brālis un māsa no mežcirtēja trūcīgas ģimenes, pat 
Ziemassvētku priekšvakarā var tikai no tālienes apbrīnot brīnišķīgās dāvanas un gardumus, kas 
sarūpēti citiem bērniem. Bet viņu dvēseles ir kristāldzidras, tajās nav ne pilītes skaudības. Un nav 
nejaušība, ka viņiem parādās feja Berilina. Sākumā viņa it kā pārbauda varoņus, iesakot viņiem 
doties meklēt noslēpumaino Zilo putnu, lai glābtu slimo kaimiņmeiteni. Un tad, kad bērni bez 
vilcināšanās piekrīt, viņa dod pārsteidzošus palīgus kā pavadoņus…

UDK	 821.133.1(493)-252

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157667
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157472
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156179


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

37

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001157184
Haņins, Semjons. divas otrās / Semjons Haņins ; redaktors Māris Salējs ; di-
zainere Estere Betija Grāvere ; vāka autors Aleksandrs Zapoļs ; atdzejojuši: An-
dris Akmentiņš, Evelīna Andžāne, Guntars Godiņš [un vēl 15 atdzejotāji] = две 
вторых / Семен Ханин ; дизайнер Эстере Бетия Гравере ; идея конструк-
ции обложки: Александр Заполь. — [Rīga] : Orbīta, [2023]. — 54, [5] lpp., 55, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Abpusēji lasāms izdevums, atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. — 
Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — Atdzejojuši arī: Ma-
dara Gruntmane, Svens Kuzmins, Raimonds Ķirķis, Andra Manfelde, Haralds Ma-
tulis, Einārs Pelšs, Ilmārs Šlāpins, Ivars Šteinbergs, Toms Treibergs, Jānis Vādons, 
Lauris Veips, Roberts Vilsons, Inese Zandere, Henriks Eliass Zēgners, Krišjānis 
Zeļģis. — Bilingvāls krājums krievu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-591-
22-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā apkopota pēdējo piecu gadu laikā uzrakstīto dzejoļu izlase. Grāma-
tas redaktors Māris Salējs par krājumu saka: „Semjona Haņina jaunākā dzejas grāmata „divas 
otrās” ir tik smalka, cik smalka vien var būt dzīve un valoda. Un no šī smalkuma dzimst esības 
humors. Gaišs un jēgpilns absurds”.

UDK	 821.161.1-1(474.3)

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001157479
Kalašņikova, Darja. Ēna un jūra / Darja Kalašņikova ; oriģinālvalodas redaktore 
Aleksandra Zamatajeva ; tulkotāja Māra Poļakova ; redaktores: Ilze Jansone un 
Inita Saulīte-Zandere ; dizains: Aleksejs Muraško. — [Rīga] : Aminori, [2023]. — 
229 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-612-33-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir balstīta Darjas Kalašņikovas personiskajā dzīvē un stāsta par ik-
dienas gaitām un izaicinājumiem, ar kuriem Latvijā saskaras bēgļi no Ukrainas un Baltkrievijas. 
Grāmatas varoņi satiekas psiholoģiskā atbalsta grupā, viņu sarunās atklājas Latvijas un Ukrainas 
vēstures paralēles un tiek risinātas bēgļu psiholoģiskās problēmas, pamazām palīdzot viens ot-
ram tikt galā ar bailēm, naidu, šaubām, bezspēcību, skaudību un citām emocionālajām brūcēm.

UDK	 821.161.2-94

Kopkataloga Id: 001157693
Zabužko, Oksana. Visgarākais ceļojums / Oksana Zabužko ; no ukraiņu valo-
das tulkojis Kristaps Vecgrāvis ; redaktors Ilmārs Zvirgzds ; dizains: Anna Aiz-
silniece ; makets: Ints Vikmanis. — [Rīga] : Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs, 
[2023]. — 150 lpp. ; 18 cm. — (Tulkojumu sērija / Laikmetīgās mākslas centrs). — 
Oriģinālnosaukums: Найдовша подорож. — ISBN 978-9934-8981-8-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas nosaukums ir vārdu spēle — O. Zabužko atzīst, ka vairāk nekā gadu 
ilgusī atrašanās prom no mājām pēc kara sākuma ir bijusi arī viņas pašas garākais ceļojums. 
Darbs rakstīts hibrīdmemuāru formā, kur trāpīgas personiskas atmiņas savijas ar kritisku analīzi 
un vēsturisko fonu. Lai izprastu Ukrainas triumfu pār Krievijas militāro pārsvaru, šajā tekstā au-
tore aicina iedziļināties Eiropas vēstures notikumos pēdējo trīssimt gadu laikā. Zabužko pārskata 
un apgāž bieži dzirdētus mītus un stereotipus, kurus propagandē neskaitāmi sovjetologi un Krie-
vijas vēstures pētnieki. Ar neskaitāmiem piemēriem autore pierāda, ka Ukrainas neredzamība 
pasaulei tika apzināti radīta, ļaujot notikt tādām zvērībām, kādas atklājās Bučā.

UDK	 821.161.2-92+821.161.2-4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157184
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157479
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157693


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

38

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001158102
Kandrotiene, Dangole. Sniegavīri un pazudušie deguni : stāsts / Dangole Kand-
rotiene ; ilustrējis Daiņus Šukis ; no lietuviešu valodas tulkojusi Marika Taube ; 
redaktore Daina Randare. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 27, [5] lpp. : ilustrā-
cijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Besmegeniai ir dingusios nosys. — ISBN 
978-9934-32-236-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ko mēs zinām par sniegavīriem? To, ka tie ir taisīti no sniega, ka deguna vietā 
tiem ir burkāns. Tie mierīgi stāv un nekur neiet. Tie nestrādā, un tiem nav naudas. Vai tiešām? 
Ja tā domājat, tātad vēl neesat sastapuši šos četrus sniegavīrus, par kuriem stāstīts šajā grāmatā. 
Nav svarīgi, kāds ir tavs deguns. Svarīgākais — kāda ir sirds.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001157717
Aizlido putns klusējot / Kristīne Bogdanova, Linda Čemodānova, Ināra Dzalbe, 
Daina Dombrovska, Leontīne Dukaļska, Agita Freiberga, Līga Gile, Gunta Grietē-
na, Māra Lazdiņa, Anita Ņikiforova, Ainars Pūpols, Ingūna Rozenberga, Līva Ru-
beze, Mudīte Spriņģe, Anita Urča, Ņina Vasiļjeva ; Daces Junemanes vāka un tek-
sta makets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 130 lpp. ; 19 cm. — ISBN 
978-9934-28-139-6 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001157088
Andersone, Diāna. Pārdomu mirkļi iedvesmai / Diāna Andersone ; redaktore 
Zane Zaķe ; māksliniece Megija Piča ; teksta makets: Jeļizaveta Vlasenko ; vāka 
makets: Maruta Sosnare. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, 2023. — 44 nenumurē-
tas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — ISBN 978-9934-550-59-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Atziņu jeb aforismu krājums, kas stāsta par savstarpējām attiecībām un 
sniedz padomus, kas varētu noderēt grūtās dzīves situācijās.

UDK	 821.174-84

Kopkataloga Id: 001157585
Āboltiņa, Jolanta. Lazdonietis Harijs : laikmets viena cilvēka acīm / Jolanta 
Ābol tiņa ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; maketētājs Ivars Vimba ; Andreja 
Liepiņa fotogrāfijas. — Rīga : Jumava, [2023]. — 387, [4] lpp. : ilustrācijas, portre-
ti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-648-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopotas Lazdonā dzimušā Harija Liepiņa dienasgrāmatas, sākot 
ar 1934. gadu, un kara laikā rakstītās vēstules ģimenei. Pats Harijs Liepiņš, iesākot 1941. gada 
dienasgrāmatu, tās pirmajā lapā ierakstījis: „Pareizi domājot, pēc mana prāta kārtīgi vesta dienas 
grāmata nav jāredz nevienai personai un tā ir rūpīgi jāglabā, vismaz tik ilgi, kamēr tur minētie 
fakti vairs nevar attiekties uz tagadni”.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001156687
Baltjancis. Izrāde : dzejas izlase / Baltjancis ; autora redakcijā. — [Rīga] : Ezer-
rozes grāmatas, [2023]. — 158 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-162-9 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158102
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157717
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157088
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157585
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156687


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

39

Kopkataloga Id: 001158039
Bērziņš, Artūrs. Spoguļpuse : patraka pasaka / Artūrs Bērziņš, teksts, ilustrā-
cijas, vāka dizains ; grāmatas dizaina autors Edgars Švanks ; redaktores: Inguna 
Kļava Švanka un Inese Pelūde. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 38 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-32-266-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Spoguļpuse” ir talantīgā multimākslinieka Artūra Bērziņa trešā grāmata. 
Kas gan ir šī „patrakā pasaka”? Vai tā ir lasāma bērniem? Jā gan! Vai pieaugušajiem? Jā — ja vien 
viņi savā domāšanā ir tikpat brīvi un elastīgi kā bērni. Autors filigrāni rotaļājas ar valodas struk-
tūrām, pazīstamiem simboliem un arhetipiem, liekot lasītājam brīžiem smieties līdz asarām, brī-
žiem lauzīt galvu un brīžiem pārvērtēt savus uzskatus par pasauli. Jo… ja nu Spoguļpuse patiesībā 
ir mums pazīstamā pasaule, tikai — no otras puses?

UDK	 821.174-93-32+821.174-343

Kopkataloga Id: 001157455
Brūniņa, Inga. Jūtu valoda : dzeja / Inga Brūniņa. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 86 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-625-56-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Es dzeju saucu par jūtu vārdiem. Tie ir kā izpratnes vārdi uz sapratni. Ko Tu 
jūti, saproti, tas ir Tavs.” (Inga Brūniņa).

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001157374
Cilvēksvelme : lugu krājums / redaktore Skaidrīte Gugāne ; sastādītāji: Biruta 
Zujāne, Ieva Kalniņa, Jānis Kaijaks, Lelde Stumbre, Ērika Zirne, Ināra Andžāne ; 
literārā konsultante Biruta Zujāne ; maketētāja Aleksandra Lauma Latkovska ; ie-
vadvārdi: Vilnis Rullis. — [Rīga] : Biedrība „Dramaturgu asociācija”, 2023. — 333, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Uz vāka Marijas Leinas glezna „Pasāža”. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-9068-2-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lugas par mīlestību, atklājot vārda „mīlestība” visdažādākās nozīmes un no-
krāsas. Šis ir ceturtais lugu krājums projekta „Lugu konkurss — lugu krājums” ietvaros. Jau izdoti 
trīs lugu krājumi — „Cilvēkzvērs” (2020), „Cilvēktīkls” (2022) un „Cilvēkspārns” (2023). Lugu krā-
jumā „Cilvēksvelme” ir iekļautas desmit jaunākās dramaturgu lugas.

UDK	 821.174-2(082)

Kopkataloga Id: 001158133
Dūmiņš, Edgars. Žirafīte steidz palīgā / Edgars Dūmiņš ; māksliniece Irēna Žgu-
ta ; redaktore Guna Pitkevica ; maketētāja Laura Mortensena. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 29, [2] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-31-943-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Paraugies savā rotaļlietu plauktā! Izturies pavisam klusu un skaties vērīgi. 
Varbūt tur — tāpat kā grāmatā — spēļu dzīvnieki cep pīrādziņus, iet ciemos, ārstē slimniekus, 
dodas pie zobārsta, rīko sacensības, fotografējas, frizējas, brauc uz laukiem. Šī grāmata ir amizan-
tos dzejoļos ietverts stāsts par rotaļu žirafīti Lību. Viņa ir laipna un draudzīga un vienmēr pratīs 
izdomāt, kā citiem palīdzēt. Lības draugi ir spēļu stūrītī sastaptie zvēriņi: panda, mērkaķītis, pele, 
pūdelis, kaķis un vēl daži. Tas nekas, ja reizēm Lībai kaut kas neizdodas, jo draugi ir saprotoši un 
viņa ir gatava visu ko apgūt.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001157574
Guļevska, Lia. Sirdspuksti : gaišu cilvēku sirdsstāsti / Lia Guļevska ; atbildīgā 
redaktore Liene Zundure ; Ingus Feldmaņa grafiskais noformējums. — Rīga : 
Jumava, [2023]. — 252, [4] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
[256.] lpp. — ISBN 978-9934-20-660-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai mēs bieži ieklausāmies savos sirdspukstos? Un līdzcilvēku? Sirdij ir dažā-
das krāsas, īpašības, varēšana. Tā var būt karsta un aizrautīga, naidpilna un salta, tā var mūs celt 
un gremdēt. Bet vai debesīs ceļ tikai sirdsprieks? Varbūt to spēj arī sirdsbēdas? Cik mēs par to 
visu zinām? Atbilde meklēta, ieklausoties ļoti cienītu un mīlētu cilvēku sirdspukstos.

UDK	 821.174-94

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158039
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157455
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157374
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158133
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157574


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

40

Kopkataloga Id: 001156625
Jambuševa, Laura. Diena, kuru es pārvērtu / Laura Jambuševa ; Anetes Bajā-
res-Babčukas ilustrācijas ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore 
Jana Egle ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 36, 
[5] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-29-268-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šai bija jābūt izcilai dienai — mazā Marta dzimšanas dienai! Taču līst lietus, 
kūka ir pagalam un nekas nenotiek pēc plāna. Vai dienu vēl iespējams glābt?

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001158071
Kadiķe-Skadiņa, Rita. trakie suņinieki : suņu izstāžu ekspertes atmiņas, piedzī-
vojumi un pārdomas par suņiem, cilvēkiem un dzīvi / Rita Kadiķe-Skadiņa ; auto-
res redakcijā ; Natālijas Kugajevskas grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 298, [3] lpp. ; 21 cm. — Iekšvāku noformējumā izmantotas auto-
res fotogrāfijas. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — 
ISBN 978-9934-32-013-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis stāsts ir Ritas pārdomas par suņiem, cilvēkiem un dzīvi. Par to, kā hobijs 
jeb vaļasprieks ir ne tikai pārtapis viņas profesijā, dzīves aicinājumā un varbūt pat dzīvesveidā, 
bet arī pavēris neiedomājamas iespējas apceļot pasauli un satikt visdažādākos cilvēkus.

UDK	 821.174-992+636.7

Kopkataloga Id: 001157349
Kalējs, Jānis. Ozollapu ēnā : romāns / Jānis Kalējs. — Cēsis : Sava grāmata, 
2023. — 506 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-48-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autors diezgan precīzi atcerējies un aprakstījis pieredzi, pārejot no trešās 
pasaules uz astoto, kā arī savu atgriešanos, protams, ņemot vērā ierobežotās uztveres un lingvis-
tiskās iespējas. Kā jau materiālās pasaules radībai, sekss, vardarbība un eksistenciāli dzīves jēgas 
meklējumi ir viņa fokuss. Romāns pārpilns ar dzirkstošu humoru, mutuļojošu dzīves filozofiju un 
mīlestības enerģiju.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001158149
Kārkliņa, Rute. Ellīgi skaisti noslēpumi : stāsti / Rute Kārkliņa ; vāka dizaina un 
ilustrāciju autore Linda Valere ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 124, [3] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-944-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāstu krājums ir kā iztēles bagāta arhitekta projektēts dzīvojamais nams, 
kurā katra dzīvesvieta atšķiras no pārējām. Te mājo raiba sabiedrība, un katrs no stāstu tēliem 
paver savas durvis un ļauj ieskatīties dzīvē, kas pārsteidz ar vienkāršību un reizē — nepārspē-
jamu, spilgtu vienreizīgumu. Savdabīgi vecļaudis, bērni, kuri savās mazajās rokās pūlas noturēt 
saites, kas vieno ģimeni, māte, kurai liegtas vecāku tiesības — visu šo tēlu gaisīgi tvertie dzīves 
mirkļi attēlo veselas jūtu un emociju pasaules, kurās ir vieta gan saldmei, gan rūgtumam.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001156767
Krāsainās domas / makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 100 lpp. ; 18 cm. — Autori: Ina Anševica, Ingrīda Bērziņa, Daina Dom-
brovska, Agita Dreiersdorfa, Agnese Ezerroze, Iveta Krieviņa, Kerija Margo, Elīna 
Kubuliņa-Vilne, Linda Ķirse, Māris Lapiņš, Vēsma Mateviča, Anita Ņikiforova, Inā-
ra Ročāne (Rudensroze), Andra Vīgupa, Ilze Zilbere. — ISBN 978-9934-30-161-2 
(iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158071
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157349
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158149
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156767


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

41

Kopkataloga Id: 001157666
Kukuvasa, Krista. Stellas Ziemassvētki / Krista Kukuvasa ; māksliniece Kristiā-
na Kristberga ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; maketētājs Ivars Vimba. — 
Rīga : Jumava, [2023]. — 36, [3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-20-
663-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Vai zini, ka īpašas spējas piemīt mums visiem? Izrādās, tās apjaust nemaz 
nav tik viegli. Ziemassvētku priekšvakarā zvēru mazuļi saņem uzdevumu — likt savas dotības 
lietā. Un laika nepavisam nav daudz! Aizraujošs stāsts par draudzību un Ziemassvētku burvību.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001157640
Kūlis, Ēriks. Raksti / Ēriks Kūlis ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; maketē-
tājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023].

V [5.], Teci, saulīt. — 333, [2] lpp., 8 nenumurētas lp. ielīmes : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-20-653-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā sējumā publicēta Ērika Kūļa mātes Emīlijas Kūlis dienasgrāmata jeb 
„manu kluso stundu draugs” un lappuses no paša rakstnieka dienasgrāmatas, bet „Rakstu” treša-
jā sadaļā ar nosaukumu „Iesākumā bija vārds” apkopoti „portretējumi, impresijas, sarakste”, un 
tajā vīd tādu pazīstamu personību vārdi kā Ēvalds Vilks, Olafs Gūtmanis, Varis Brasla, Vinifreds 
Kraučis, Augusts Štrauss, Benita Bitāne, Modris Zihmanis, Lija Brīdaka, Nora Kalna, Ēriks Hān-
bergs, Egons Līvs, Māris Čaklais, Alberts Caune un citi. Sējumu noslēdz liepājnieka Andra Bernāta 
intervija ar Ēriku Kūli žurnālam „Patiesā Dzīve” pērn novembrī, kad rakstnieks svinēja savu 80 
gadu jubileju.

UDK	 821.174(081.1)

Kopkataloga Id: 001156661
Marts, Andris. 5 minūtes pirms apokalipses : fantastikas romāns / Andris Marts, 
Natālija Bohatirenko ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 118 lpp. ; 21 cm. — Autors grāmatā iekļāvis Natālijas Bohatirenko uz-
rakstītā teksta fragmentus. — ISBN 978-9934-30-163-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Grāmatā ir aprakstīti notikumi, kuri risinās dažus mirkļus pirms atomkara 
sākšanās. Citu vareno valstu politiķi un reliģiskie līderi saprot, ka tie nav tikai tukši draudi. Sākas 
drudžaina jaunu ideju meklēšana, lai novērstu Zemes bojāeju. Daudzi grāmatā aprakstītie noti-
kumi ir tikai manas fantāzijas un iztēles radīti. Taču sižetā ir ievīti arī daži reāli notikumi, kuru 
patiesumam noticēt ir gandrīz vai neiespējami. Tāpēc grāmata apzināti ir rakstīta kā fantastikas 
romāns,” atklāj grāmatas autors.

UDK	 821.174-312.9

Kopkataloga Id: 001157766
Mihailovs, Arkādijs. Leģenda par rūķi, kurš ceļoja pa pasauli : krāsojamā pasaku 
grāmata / Arkādijs Mihailovs ; Sofijas Līgas Ābeles ilustrācijas un vāka makets. — 
[Ķekavas novads] : Domu Pērles, [2023]. — 23 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 
978-9934-28-142-6 (brošēts).
UDK	 821.174-343+821.174-93-32+087.5

Kopkataloga Id: 001157425
Misāne, Guna. Pieskārienā : mirdzošs gaismas stīgojuma stiprinājums dzejā, im-
presijās, sajūtu gleznojumos / Guna Misāne ; redaktore Sanita Dāboliņa ; māk-
sliniece Guna Misāne ; datorgrafiķe Linda Prātniece. — [Tukuma novads] : Guna 
Misāne, [2023]. — 111, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-38-004-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Grāmatā ir manu radošo impulsu un dzīves redzējumu apzināts, neatlaidīgs 
turpinājums plašumā un dziļumā. Nemainīgs paliek sirds un gara vērtību kodolā silti mirdzošais 
kristāls. Grāmatā sastopas mani sajūtu mirkļu, redzējumu, pārdomu pieskārieni vārdos un krā-
sās”, saka autore.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157666
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157640
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156661
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157766
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157425


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

42

Kopkataloga Id: 001157837
Neiznīcināmais. dzīve bez nāves / Neiznīcināmais. — [Rīga] : [Oto Stūris], 
2023. — 52 lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumbur-
tiem. — Saturā arī: Ģirts Alsters, Artūrs Grīnbergs, Toms Elle, Nanosaule (Sintija 
Strautmane), Oļegs Čupānovs, Elvita Ozoliņa Čupānova, Melānija Čupānova. — 
ISBN 978-9934-9078-2-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001157729
Pasakas pieaugušajiem / Elitas Gudziševskas ilustrācijas ; Daces Junemanes ma-
kets. — Limbažu novads : Domu Pērles, [2023]. — 86 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — 
Autori: Inguna Brazil, Daina Dombrovska, Edagile, Andris Marts, Laila Mūrniece, 
I.Nāra, Juta Rozenšteina. — ISBN 978-9934-28-145-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pasakas pieaugušajiem veidotas, izmantojot latviešu autoru literāro pasaku 
personāžus un citu tautu folkloru.

UDK	 821.174-343(082)

Kopkataloga Id: 001157495
Pastore, Luīze. Šis ir mans seriāls / Luīze Pastore ; māksliniece Rute Marta Jan-
sone ; literārā redaktore Ieva Melgalve. — Rīga : Aminori, 2023. — 109, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 26 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — ISBN 978-9934-612-35-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Luīzes Pastores jaunākais darbs veltīts pusaudžu auditorijai un aizved lasī-
tāju jau nedaudz piemirstā pagātnē. Tā sižets risinās deviņdesmito gadu otrajā pusē, kad Latvijā 
strauji ienāca glancētie žurnāli, reklāma un televīzijas seriāli. Grāmatas galvenā varone, trīs-
padsmitgadīgā Beta, pati īpaši nevēlas pieteikties atlases konkursam par lomu topošā pusaudžu 
seriālā. Toties viņas mammai tā šķiet lieliska iespēja. Visiem par pārsteigumu Betai paveicas no-
kļūt izredzēto jauniešu vidū, un vesels gads meitenes dzīvē aizrit, gatavojoties zvaigžņu stundai 
televīzijas ekrānos.

UDK	 821.174-93-31

Kopkataloga Id: 001156744
Pavlova, Dzidra. Runā nu! : dzejas izlase / Dzidra Pavlova ; teksta redaktore Ive-
ta Reinsone ; makets un grafiskais dizains: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, [2023]. — 201, [7] lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-164-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā izpaust savu prieku, kā sāpes pārvarēt, kā pateikt bērniem, kas bijis, ir 
un būs… Grāmata atklāj, ko autore saskata dabā, dzīvē, draudzībā, kā arī mirkļu izjūtas, un dzejā 
izteikta kāda daļiņa no pašas izdzīvotā laika.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001157685
Pāvulīte, Aina. Ceļā satiktie / Aina Pāvulīte ; atbildīgā redaktore Evija Krūmi-
ņa ; maketētāja Margarita Stoka ; vāka mākslinieciskais noformējums: Raimonda 
Strode. — Rīga : Jumava, [2023]. — 127, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-603-
0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Konkrētības rosinājušas autori izpausties literārās neikdienišķībās. Arī 
daudzstāstošos lakonismos. Ironeska par salauzto kāju pārliecinoši ataino kolhozu laiku bezjē-
dzības. Pastāsti un mūsdienu pasakas mijas ar ārpasaules izsapņojumiem.

UDK	 821.174-34

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157837
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157729
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157495
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156744
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157685


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

43

Kopkataloga Id: 001156603
Puksītis / Rasa Bugavičute-Pēce, Sandis Pēcis ; māksliniece Liene Vilmane ; li-
terārā redaktore Elīna Kokareviča ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-29-270-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ezītis Puksītis dzīvo Melleņu ieplakā kopā ar mammu un tēti. Viņam ir drau-
gi, klasesbiedri un kaimiņi, ar kuriem kopā gatavoties Ziemassvētkiem. Tā Puksītim rodas daži 
jautājumi par piparkūkām, karstā dzēriena recepte, svētku dekorācijas un jaunas zināšanas par 
sirsnīgo kopābūšanas lietu.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001157489
Rubenis, Reinis. ar skatu uz debesīm un kājām uz zemes / Reinis Rubenis ; re-
daktores: Antra Bula, Inita Saulīte-Zandere ; dizains: Linda Lagzdiņa-Rubene. — 
Rīga : Aminori, [2023]. — 221 lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar 
mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-612-34-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Uzņēmējs, baņķieris un finansists Reinis Rubenis, filozofu Andra un Māras 
Rubeņu dēls, 20 gadus strādāja banku sektorā un bija arī „Swedbank Latvija” valdes priekšsē-
dētājs. Kā atzīst kolēģi bankā, Rubenis bija ļoti harizmātisks vadītājs. Rubenis arī bieži uzstājās 
publiski, un viņa runu „rokraksts” bija dažādu filozofu (no sengrieķiem līdz Kirkegoram, Sartram 
un Fuko) domu pārstāsti un tieši citāti. Šajā grāmatā apkopoti vērtīgākie un iedvesmojošākie 
fragmenti no Reiņa Rubeņa runām, viņa pārdomu raksti žurnālā „Klubs” un intervijas dažādos 
preses izdevumos.

UDK	 821.174-92

Kopkataloga Id: 001156814
Rukšāne, Dace. Krieva āda : romāns / Dace Rukšāne ; redaktore Dace Sparā-
ne-Freimane ; makets: Gundega Kārkliņa ; vāku dizains: Kristians Rukuts ; vāka 
ilustrācija: Līga Ķempe. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 221, [1] lpp. ; 20 cm. — 
Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-
595-81-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns „Krieva āda” ir par lielajiem jautājumiem, kas paslēpušies mazajos. 
Tā jau tā dzīve (vai vēsture, ja domājam par tautu) dara — izaicina ar konfektēm, kas smaržo pēc 
petrolejas, naudu cepumu kārbās, dustu uz kāpostu laukiem, baltu podu jaunā dzīvoklī un pildītu 
līdaku uz galda. Romāns vēsta par dzīvi Hruščova laika Latvijā un divu sieviešu — mātes un mei-
tas likteņiem. Šķiet, visu mūsu mammas, vecmammas un vecvecmammas ir šajā stāstā. Mēs taču 
nezinām, kā viņām tolaik bija dzīvot un izdzīvot. Lūk, iespēja pietuvoties.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001157121
Seiksts, Oskars. Atīsmis : sarunys ap i par volūdu / Oskars Seiksts ; redaktore 
Ilga Šuplinska ; dalykumvuorduki: Valentins Lukaševičs ; ilustracejis: Evika Muiz-
niece ; dizains: Māris Justs. — Rēzekne : Latgalīšu kulturys bīdreiba, 2023. — 
119 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-23-963-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Oskara Seiksta jaunuokuo gruomota „Atīsmis” ir juo jaunuokuos dzejis, puor-
dūmu par sātu, volūdu, breiveibu i saknem, kai ari autora volūdys kūpšonys i pietejumu apkūpuo-
jums. Kas ir tuos „atīsmis”, kas pīmynātys jaunuos gruomotys nūsaukumā? „Atīsme” ir laiks, kas 
tik vēļ atīs, mieginuojums aizstuot vuordu „nuokūtne”, kas nav eisti latgalisks.

UDK	 821.174’282-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156603
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156814
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157121


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

44

Kopkataloga Id: 001156257
Stāraste-Barvika, Margarita. Pintiķu ciems : pasaka / Margarita Stāraste-Bar-
vika. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-0-4957-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā pieneņu pļavas vidū dzīvo septiņi mazi rūķīši — Snaudulītis, Čunču-
riņš, Tuntulītis, Dūrieniņš, Ledainītis, Krikumiņš un Tikšķītis. Viņi ir čakli, draudzīgi un izpalīdzī-
gi, tāpēc pļavu un meža iemītnieki pintiķus mīl un ciena. Grāmata sagatavota pēc Helmara Rudzī-
ša apgāda „Grāmatu draugs”, Rīgā 1943. gada izdevuma, saglabājot tālaika valodu un ortogrāfiju.

UDK	 821.174-93-32+821.174-343

Kopkataloga Id: 001156785
Tipuka-Romančuka, Talita. Kumeliņš un Kumelīte / Talita Tipuka-Romanču-
ka, teksts, ilustrācijas ; maketētāja Dana Vasiļjeva. — [Rēzeknes novads] : [Talita 
Tipuka-Romančuka], 2023. — 39 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 
978-9934-23-979-3 (brošēts).
UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001158093
Troja, Eleonora. Krīzes menedžere : romāns / Eleonora Troja ; redaktore Bārba-
la Simsone ; vāka dizaina autore Krista Bitmete ; maketētāja Dace Polkmane. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 431, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-158-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Elīza ir izskatīga, labu izglītību ieguvusi un karjerā veiksmīga sieviete. Izšķī-
rusies no vīra, viņa uzsāk darbu perspektīvā mediju uzņēmumā. Darba piedāvājumā teikts, ka 
viņas uzdevums ir izvest šo uzņēmumu no krīzes. Tomēr realitātē viss izrādās pavisam citādi. 
Pienāk brīdis, kad Elīza vairs nesaprot, kuram īsti ir iestājusies krīze — uzņēmumam vai varbūt 
tomēr viņai pašai? Romānā risinātas daudzas aktuālas tēmas, ieskaitot varas spēles un sievieti 
„vīrišķīgajā” biznesa pasaulē, taču tas neiztiek arī bez emocijām un autorēm raksturīgā dzirksto-
šā humora.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001157690
Viļuma, Marta. Metaforija / Marta Viļuma ; atbildīgā redaktore Liene Zundu-
re ; mākslinieciskais noformētājs Niklāvs Larionovs ; maketētājs Ivars Vimba. — 
Rīga : Jumava : Liegra, [2023]. — 78, [1] lpp. : ilustrācijas, portrets ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-628-10-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Marta K. Viļuma raksta dzejoļus no agra vecuma un tajos apdzejo iekšējās 
sajūtas, dodoties domu un sajūtu lidojumā par redzēto, dzirdēto, piedzīvoto un izsāpēto. Viņas 
emociju pasaule ir plaša, nereti bērnišķīgi naiva, taču pāri visam tā atspoguļo patiesas emocijas, 
kuras katram cilvēkam ir tuvas. Ar laiku tā attīstījusies viņas dzejas ritmizācija, ko mūsdienu 
dzejā sauktu par „vecmodīgu”, taču, pēc Martas domām, ne viss vecmodīgais ir izskaužams un 
jāmodernizē. Tāpēc savu dzeju viņa sauc par vecmodīgi modernu, un tā radies grāmatas nosau-
kums „Metaforija”, kuru autore skaidro kā jaunvārdu — vecmodīgi modernā dzeja.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001158244
Vīgante, Dace. Ledus okeāns : stāsts / Dace Vīgante ; redaktore Ieva Melgalve ; 
vāka dizains: Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 85, [1] lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-32-234-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ledus okeāns” ir pirmais stāsts, ar ko Dace pirms vairākiem gadiem spoži 
ienāca literatūrā. Stāsts par sievietēm, kuras reizē vieno un šķir vistuvākā iespējamā radniecība 
un cilvēces vēsturē līdz šim nežēlīgākais gadsimts. Tuvuma un mīlestības dzirksteles zemdegās 
slēpjas tik dziļi, ka šķiet — pār trim paaudzēm sasalis ledus okeāns. Lai lauztu atsvešinātības 
ledu, vajadzīga liela drosme. Dace Vīgante raksta arī par to.

UDK	 821.174-34

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156257
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156785
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158093
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157690
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158244


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

45

Kopkataloga Id: 001157101
Zelta izlase : Ziemassvētku dzejoļi un dziesmas / redaktors Guntars Račs ; di-
zains un datorsalikums: Guntars Petris. — [Rīga] : MicRec, [2023]. — 127 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-9208-0-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā apkopoti Latvijā iemīļotu dzejnieku — Kārļa Skalbes, Jāņa Poruka, 
Viļa Plūdoņa, Aspazijas, Jāņa Ziemeļnieka, Ojāra Vācieša, Valdas Moras, Rūdolfa Blaumaņa, Leona 
Brieža, Ineses Zanderes, Alfrēda Krūkļa, Maijas Laukmanes, Guntara Rača Ziemassvētku dzejoļi, 
kā arī populāri skaitāmpanti, tautasdziesmas un pašu populārāko Ziemassvētku dziesmu vārdi.

UDK	 821.174-1(082)+821.174-192(082)

Kopkataloga Id: 001157827
Zembergs, Dāvids. Dzīvā ūdens avots un prieka strauts / Dāvids Zembergs. — 
[Limbažu novads] : [Ingrīda Briede], 2023. — 53 lpp. ; 15 cm. — ISBN 978-9934-
9115-3-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1

821.214.58  Čigānu literatūra

Kopkataloga Id: 001157673
Rudevičs, Kārlis. Romi un Mahmuds Gadžo : vēsturiska poēma = Romá te Mah-
mudòs Gādžò : istoritku poēma / Kārlis Rudevičs ; atbildīgais redaktors Miks 
Niedra ; maketētājs Ivars Vimba ; ilustrācijas: Ornella Rudeviča, Kārlis Rudevi-
čs. — Rīga : Jumava : Liegra, [2023]. — 71, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un romu valodā. — Oriģinālnosaukums: Romá te Mahmudòs Gā-
džò. — ISBN 978-9934-628-08-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rafi Haradžanjans: „Kā cilvēks, kurš gadu desmitiem Latvijā ir darbojies ar 
mazākumtautību kultūrām, to identitāti un attīstību, es patiesi priecājos redzēt, ka ir izdevniecī-
bas, kas popularizē romu kultūru, kam Latvijā ir ilggadējas tradīcijas, ir savas unikālas iezīmes, 
spilgtums un valdzinājums. Multitalantīgās personības — Kārļa Rudeviča vēsturiskās poēmas 
„Romi un Mahmuds Gadžo” publicēšana, kas ilustrēta ar viņa un mazmeitas Ornellas Rudevičas 
brīnišķīgajām gleznām, noteikti ir liels notikums Latvijas kultūras dzīvē”.

UDK	 821.214.58-13

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157101
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157827
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157673


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

46

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

902  Arheoloģija

Kopkataloga Id: 001156770
Kuniga, Ināra. Rušenicas pilskalns / Ināra Kuniga ; zīmējumi: Dzintra Zemīte, 
Sandra Celmiņa, Liene Švēde ; fotogrāfijas: Ināra Kuniga, Juris Urtāns, Andris 
Kozlovskis, Landa Lagzdiņa, Jānis Puķītis ; [kopsavilkuma tulkotājas]: Liene Švē-
de, Alise Gunnarsone. — [Rīga] : Bērnu un jauniešu centrs „Rīgas Skolēnu pils”, 
2022. — 120 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31 cm + pielikums (1 lp., kļū-
du labojums). — Bibliogrāfija: 103.-105. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums angļu valodā. — ISBN 978-9934-9151-0-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rušenicas pilskalns atrodas Rušas upītes labajā krastā un Rušonas ezera 
tuvumā, Riebiņu novada Rušonas pagastā. Meža biezoknī šo pilskalnu nezinātājam grūti uziet. 
Grāmatā stāstīts par praktisku Rīgas Skolēnu pils pulciņa „Arheoloģija un Vecrīgas vēsture” dar-
bošanos un datu iegūšanu vasaras nometnēs no 2002. gada līdz 2010. gadam Latgalē, Rušenicas 
pilskalnā.

UDK	 902(474.387)+903(474.387)

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001156781
Liepājas pavedieni = Liepāja Threads / Kristīnes Austeres zīmējumi ; Liepājas 
pilsētas pašvaldības administrācija. — [Liepāja] : Liepājas valstspilsētas pašval-
dība, [2023]. — 31 nenumurēta lp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Liepājai ir piešķirts Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 tituls. Liepājas pa-
vedieni ir iespēja ikvienam citādi apceļot Liepāju un radoši izpausties, iepazīstot pilsētu pat vis-
smalkākajās detaļās — pabeigt zīmējumu līnijas un rakursus, iedot tiem krāsas un savu raksturu.

UDK	 908(474.321.2)+741(474.3)

Kopkataloga Id: 001157561
Ondzule, Jeļena. Izkrāso Sēliju! : krāsojamā grāmata / māksliniece Jeļena On-
dzule ; aprakstus sagatavoja Jānis Dzimtais ; maketētāja Ieva Erdmane. — Viesī-
te : Biedrība „Āžu miesta rezidence”, 2023. — 20 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-23-962-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daugavpils mākslinieces Jeļenas Ondzules zīmētajās ilustrācijās atrodami 20 
vēstures, arhitektūras un dabas objekti no visas Sēlijas vēsturiskās zemes. Darbi zīmēti ar roku, 
datorā veicot tikai to pēcapstrādi. Grāmatā varēs izkrāsot gan Červonkas muižas pili Vecsalienas 
pagastā, gan Subates vecpilsētu un Zasas muižas parku. Objektu vidū iekļauta Viesītes kultūras 
centra „Sēlija” iespaidīgā celtne, Staburaga piemiņas zīme „Dieva auss” un cita ievērojamas Sēlijas 
vietas.

UDK	 908(474.34)

Kopkataloga Id: 001156640
Rozefelds, Vilnis. Senajā Ziemeļkurzemē / Vilnis Rozefelds ; autora redakcijā. — 
[Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 266 lpp. : faksimili, ģenealoģiskās tabulas, 
ilustrācijas, kartes, portreti, tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 229.-266. lpp. — 
ISBN 978-9934-30-159-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā darbā mēģināts izzināt, kur, kad un kā Ziemeļkurzemē Kolkasraga jūras 
līča piekrastē izveidojās mūsu senču apmetnes, šo apdzīvoto vietu attīstība saistībā ar ģeogrāfis-
kajiem apstākļiem un ekoloģisko vidi. Parādīts, kā dažādie sociālekonomiskie apstākļi ietekmē-
juši atsevišķu indivīdu etnisko piederību, dzīvesvietu, sociālo stāvokli, saimniekošanas iespējas 
(raksturu) un ilgumu. Apdzīvoto vietu tipi, to un apkārtnē lietotie senie vietvārdi, kā arī iemītnie-
ku sociālais stāvoklis, ģimeņu un daudzpakāpju dzimtu struktūra ļauj ielūkoties to veidošanās 
procesos.

UDK	 908(474.324)+929.52(474.324)+94(474.324)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156770
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156781
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156640


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

47

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001157608
Bojārs, Gundars. Nazis, Zirgs un Brīvība jeb Buena Onda! / Gundars Bojārs, 
teksts, foto, vāka grafiskais noformējums ; atbildīgais redaktors Miks Nied-
ra ; literārā redaktore Aiva Grudule ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, 
[2023]. — 166, [1] lpp., 48 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 24 cm. — Grā-
matai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-20-
656-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tas brīdis, kad sapņi top par realitāti. Brīdis, kad tiek pieņemts lēmums — 
darīt. Jo ir noticis tas maģiskais klikšķis, ko nevar izskaidrot — tikai sajust. Cilvēks ir gatavs do-
ties reālā piedzīvojumā, ne tikai sapņos, bet pa īstam. Šī ir ceļotāja piedzīvojumu grāmata, kurā 
viņš dalās pieredzē un pasaules skaistumā. Reizē ar līdzpārdzīvojumu tā var kalpot kā rokasgrā-
mata tiem, kas grib doties pasaules neapgūtajos ceļos. Ikviens ceļojums ne tikai atklāj tev pašam 
sevi, bet arī pastiprina mīlestību uz savu dzimto zemi!

UDK	 913(85)

Kopkataloga Id: 001157503
Ģeogrāfija 9. klasei : mācību grāmata / Ģirts Burgmanis, Iveta Eglīte, Imants Ku-
kuļs ; redaktors Ģirts Burgmanis ; literārā redaktore Ilze Zvirgzda ; dizainers un 
ilustrators Kārlis Dovnorovičs. — Lielvārde : Lielvārds, 2023. — 167 lpp. : ilustrā-
cijas ; 26 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — 
Jēdzienu alfabētiskais rādītājs: 166.-167. lpp. — ISBN 978-9984-11-621-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata „Ģeogrāfija 9. klasei” ir daļa no komplektizdevuma „Ģeogrā-
fija 7.-9. klasei”, kurā vienoti integrētas digitālā satura priekšrocības platformas „Soma” viedgrā-
matas formātā un tradicionālās mācību grāmatu vērtības.

UDK	 91(075.2)

Kopkataloga Id: 001158110
Matjukaite, Lina. Kikas Mikas enciklopēdija / pasaules valstis sapņos apceļoja 
un enciklopēdiju sagatavoja Lina Matjukaite ; no lietuviešu valodas pārtulkoja 
Marika Taube ; Linas Žutautes ilustrācijas ; redaktore Dace Markota. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023].

Vēlos iepazīt pasaules valstis. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 110. lpp. — Oriģinālnosaukums: Kakės Makės enciklopedija. Noriu sužinoti 
apie pasaulio šalis. — ISBN 978-9934-31-906-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Apmeklē platāko Eiropas ūdenskritumu! Atklāj Āfrikas kultūru noslēpumus! 
Paklaiņo pa Āzijas garšvielu tirgiem! Uzmanies no indīgajiem Austrālijas dzīvniekiem! Dodies 
izjādē pa Ziemeļamerikas kanjoniem! Pašūpojies liānās Dienvidamerikas džungļos! Neapsaldē 
degunu Antarktīdā! Šī ir grāmata ne tikai redzesloka paplašināšanai, tā arī rosina zinātkāri un 
bagātina vārdu krājumu.

UDK	 910.4(031)

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001157409
Celma, Gunta. Rīga mana, Rīga tava : patiesi stāsti / Gunta Celma ; vāka māksli-
nieks Andris Lamsters ; grāmatas mākslinieciskais iekārtojums: Valdis un Gunta 
Celmi ; literārā redaktore Ina Eglīte ; dizainers Jānis Sipjagins. — Rīga : Madris, 
2023. — 239 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 223. lpp. — ISBN 978-9984-
31-461-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā autore dziļi ieskatās dzimtās pilsētas Rīgas notiekošajās norisēs 
un tur dzīvojošajos ļaudīs. Tie ir patiesi stāsti par pilsētu, tās seno un neseno vēsturi, kas ir nozī-
mīga ne tikai pašiem rīdziniekiem, bet arī citiem, kuri piedalījušies Rīgas veidošanā.

UDK	 929(474.362.2)+94(474.362.2)+76.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157608
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157503
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001158110
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157409


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 1, 1.–15. janvāris

48

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001157414
Kampenhauzena, Elze fon. Atmiņas no vecās Vidzemes : Elzes un Rūdolfa 
stāsts / Elze fon Kampenhauzena ; no vācu valodas tulkojusi, priekšvārda autore 
Indra Čekstere ; literārā līdzautore Ina Eglīte ; mākslinieks Andris Lamsters ; di-
zainers Jānis Sipjagins. — Rīga : Madris, [2023]. — 221 lpp., 16 nenumurētas lpp. 
ielīmes : ilustrācijas ; 25 cm. — Personu rādītājs: 213.-217. lpp. — Resurss saga-
tavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Memoiren 
der Baronin Else (Elisabeth) von Campenhausen, geb. von Klot-Heydenfeld. — 
ISBN 978-9984-31-557-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc aristokrātiskās bērnības un jaunības Vidzemē Elzei bija laimīga laulība, 
muižas īpašnieces sadzīve un pienākumi, trīs bērni. Viņa piedzīvoja revolūcijas, karus, sarkano 
laiku. Tuvojoties Otrā pasaules kara beigām, sākās bēgļu ceļš ar to, kas mugurā… Elzes atmiņās 
pavīd vesela vācbaltu un latviešu personu galerija: muižnieki, skolotāji, mācītāji, ārsti, pārvald-
nieki, sulaiņi, klavierspēles skolotāji, guvernantes, bērnības un jaunības draugi… Spilgti atainotas 
vācbaltu sabiedrības tradīcijas, svētki un savdabīgas ieražas, plaši attēlota muižas sadzīve, sievie-
tes un mātes uzdevumi un pienākumi.

UDK	 929(=112.2)(474.3)

Kopkataloga Id: 001156532
Kuplis, Džēna. Jērs un lauva Rimbenieks : mācītājs — mērs — ministrs — moceklis : 
stāsts par izcilu neatkarīgās Latvijas valstsvīru un Dieva kalpu / Džēna Kuplis ; no 
angļu valodas tulkojis Andris Eljašāns ; aresta dokumentus no angļu valodas tulko-
jusi Valda Akmentiņa ; redaktore Aija Balode ; vāka dizains: Dina Ābele ; iekšlapu 
dizains: Mārtiņš Krūklis. — Rīga : KALA Raksti, 2023. — 335 lpp. : faksimili, ilustrāci-
jas ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-871-98-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas valstsvīra, Liepājas mēra un garīdznieka Ēvalda Rimbenieka vārds 
plašāku skanējumu ieguva brīdī, kad Liepājas Simfoniskais orķestris sadarbībā ar pašvaldību 
nolēma rīkot kamermūzikas festivālu un dot tam vārdu „Rimbenieks”. Kas tad bija šis vīrs, un 
ko viņš paveica gan Kurzemes, gan visas Latvijas mērogā? To atklāj šī grāmata. Daudzuprāt, Rim-
benieks ir bijis spožākais Liepājas pilsētas mērs, arī Latvijas Republikas Saeimas deputāts un 
finanšu ministrs, kā arī skolotājs un garīdznieks, mūziķis, dzejnieks un mecenāts. Stāsts par Rim-
benieku sniedz bagātīgu ieskatu Latvijas sarežģītajā vēsturē 20. gs. pirmajā pusē.

UDK	 929(474.3)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001157112
Ulmaņlaiki. Latvju autoritārisma īpatnības / Vita Zelče, Māris Zanders ; radošais 
redaktors Māris Zanders ; literārā redaktore Inita Saulīte-Zandere ; māksliniece 
Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 315, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
portreti ; 19 cm. — (Latvijas vēstures mīti un versijas). — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 314.-315. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-612-31-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šis Vitas Zelčes un Māra Zandera kopdarbs stāsta par 1934. gada 15. maija ap-
vērsumu Latvijā, dodot iespēju saprast, kā un kāpēc tas notika, kāpēc izdevās tik vienkārši un bija 
tik sekmīgs. Grāmatā analizēta Kārļa Ulmaņa personība, mediju loma apvērsuma veicināšanā un 
to lojalitāte varai pēc apvērsuma, Ulmaņa režīma banālā, bet iedarbīgā ideoloģija un Latvijas tā 
laika sabiedrība, kuras lielai daļai bija vienalga, kas ir pie varas. Kāpēc tā? — arī uz šo jautājumu 
atbild grāmatas autori. Lai gan Latvijas autoritārisma laika posms ir viena no visvairāk pētītajām 
un aprakstītajām tēmām Latvijas vēsturē, Vita Zelče uzsver, ka Ulmaņlaiku zinātniskai izzināša-
nai joprojām nav iespējams pielikt punktu.

UDK	 94(474.3)”1934”+321.64(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001156532
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157112

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes
	070 Laikraksti. Prese
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	336 Finanses
	338.43 Lauksaimniecības ekonomika. Pārtikas ražošanas ekonomika
	338.48 Tūrisms
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	53 Fizika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	58 Botānika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	623 Militārā tehnika
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	630 Mežsaimniecība
	631 Lauksaimniecība kopumā
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	657 Grāmatvedība
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	82.0 Literatūra. Literatūrzinātne
	821 Daiļliteratūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.133.1(493) Beļģu literatūra franču valodā
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.214.58 Čigānu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	902 Arheoloģija
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94(474.3) Latvijas vēsture

